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VIS DIDĖJA Kimios KOMUNISTU SKILIMAS
NESĖKMINGA DIENA P. VIETNAME

Apšaudytos trys savąją pozicijos
SAIGONAS. — Amerikos karinė vadovybė P. Vietname tre­

čiadienį pranešė apie labai nelaimingą dieną įcaro frontuose, šiau­
rės Vietname priešas numušė šešis JAV lėktuvus. Jų skaičius 
pakilo iki 629. Pietų Vietname komunistai numušė vieną lėktu- 

**vą. čia numušta jau 196. Įvyko trys nelaimingi atsitikimai, kur 
amerikiečiai apšaudė savo pozicijas. Trys helikopteriai apšaudė 
2-trą pirmosios pėstininkų divizijos brigadą netol Saigono. Žuvo 
vienas, sužeisti septyni amerikiečiai.

Centrinio Vietnamo aukštu­
mose artilerija, apšaudydama 
priešo pozicijas, pataikė į drau­
gišką kaimą, kur žuvo 4 ir su­
žeista 16 vietnamiečių. Lėktuvai, 
puldami Mekongo žemupyje prie­
šą, užmušė du civilius ir sužeidė 
šešis.

šalia tų nepasisekimų, priešo 
artilerija Saigono kanale suža­
lojo du prekinius laivus, plau­
kiančius į jūrą.

Vaikai panaudojami fronte
Prie demilitarizuotos zonos 

marinų Camp Carrol stovykloje, 
priešas, kuris jau daug kartų 
bandė marinus iš tų pozicijų iš­
mušti, panaudojo naują taktiką. 
Sargybiniai pastebėjo nemažą 
skaičių vietnamiečių vaikų, be­
žaidžiančių netoli marinų artile­
rijos pabūklų. Arčiau priėję sar­
gybiniai pamatė, kad vaikai bai­
gia užkasti į žemes didelę komu­
nistų bombą. Ji, išprogdinta, ga­
lėjo padaryti pabūklams nema­
žai žalos. Vietnamiečiams buvo 
perduota 16 suimtų vaikų.

Besiruošdami demokratiniams 
rinkimams, Saigono karo vadai 
nutarė įsteigti politinę — kari­
nę tarybą. Po rinkimų daug di­
desnė karo jėgų taryba bus pa­
leista. Jei laimėtų karinės val­
džios sąrašas: generolas Thieu 
ir maršalas Ky, tai naujajai ta­
rybai daug darbo nebūtų, tačiau, 
jei prezidentu būtų išrinktas ku­
ris kitas — civilis kandidatas, 
naujoji taryba būtų tikroji val­
džia, naujo prezidento užnuga­
ryje.

Politinę tarybą be Ky ir Thieu 
sudaro keturių korpusų įgulų 
vadai ir generalinio štabo virši­
ninkas generolas Van Vien.

Vaistų bendrovės 
mokėjusios kyšius 
WASHINGTONAS. — Senato 

tyrinėjimo komitetas neseniai 
patyrė, kad Pietų Vietnamo vais­
tų importo bendrovės direktorius 
La Thanh Ngahe, kuris neseniai 
pasitraukė iš P. Vietnamo mi- 
nisterių kabineto, kur jis buvo 
amatų ir pramonės ministeris, 
gavo iš Amerikos vaistų gamin­
tojų kyšių apie 900,000 dolerių 
vertės.

Susitarusios su minėtu minis- 
teriu Amerikos vaistų bendro­
vės įvežė į P. Vietnamą virš 55,- 
000 svarų antibiotinių vaistų, 
kurių turėjo užtekti visai 'Piet­
ryčių Azijai. Senato komitetas 
patyrė iš liudininkų, jog visai 
galimas daiktas, kad dalis tų vai­
stų pateko ne tik Viet Congui, 
bet ir šiaurės Vietnamui bei Ki­
nijai.

Vaistų kompanijos, atsilygin- 
damos ministeriui už leidimus 
importuoti vaistus, dėjo jo sąs- 
kaiton Šveicarijos banke nema­
žas pinigų sumas, šiuo metu mi­
nisteris Ngahe nuo liepos 2 die­
nos pasitraukė iš kabineto ir ruo­
šiasi kandidatuoti į Pietų Viet­
namo senatą.

IŠ VISO PASAULIO

Wisconsino Tautinės Gvardijos vyrai, radę valandėlę laiko Milwaukee rasiniu riaušių metu už- 
kandžiauj a speciailiai Įrengtoje gatvės kavinėje.

GREENSBORO, N. C. — J. 
Tautų gen. sekretorius U Than- 
tas savo kalboje pasaulio Religi­
nės Draugų Sąjungos (kvake­
rių) suvažiavime, įspėjo ameri­
kiečius negalvoti, jog Vietnamo 
karas atsirado iš komunistų ag­
resijos ir nelaikyti to karo “šven­
tuoju karu” prieš komunizmą. 
Ne komunizmas, bet nacionali- 
mas verčias vietnamiečius ko­
voti prieš visus užsieniečius, o 
šiuo metu prieš amerikiečius.

TOKIJO. — Japonijos premje­
ras pareiškė, kad jis ragina JAV 
sustabdyti bombardavimus Šiau­
rės Vietname. Kartu jis pareiš­
kė viltį, kad tuo pačiu metu šiau­
rės Vietnamas sustabdys savo 
infiltraciją į pietus.

ABIDŽIANAS. — PEN tarp­
tautinės rašytojų draugijos su­
važiavimas išrinko pirmininku 
amerikietį dramaturgą, Arthurą 
Millerį. Suvažiavime dalyvauja 
200 rašytojų iš 40 pasaulio kraš­
tų. Suvažiavimas priėmė rezo­
liuciją reikalaujančią Graikiją, 
Ispaniją, Haitį, Boliviją, Pietų 
Vietnamą, Portugaliją, Sovietų 
Sąjungą ir Čekoslovakiją paleis­
ti iš kalėjimų rašytojus, kurie 
ten pateko dėl politinių įsitikini­
mų.

HAVANA. — Tarptautinis ko­
munistų solidarumo suvažiavi­
mas Kuboje išrinko garbės pre- j 
r, i , 1 4- 11 h iv»n TP ri 4- rv f'Ln

Daug rimtų skirtumų
Dabar minėto laikraščio re­

zidentu majorą Ernesto Che i daktorius iš patikimų šaltinių 
Guevarą.

NEW DELHI. — Indija nu- i 
tarė nebesiųsti daugiau savo stu- j 
dentų į Ameriką ar komunisti- I 
nius kraštus. Vyriausybė pa­
reiškė, kad 12 mėnesių pagyve­
nę svetimame krašte, indai pra­
randa savo meilę Indijos kultū­
rai.

Palestinoj ruošia 
partizaninį karą

KARTOUMAS. — Sudane su­
sirinkę arabų valstybių užsienio 
reikalų ministerial išklausė Pa­
lestinos išlaisvinimo organizaci­
jos vado Ahmedo Shukairio kal­
bos, kurioje jis ragino visas ara­
bų valstybes remti ok. Palestinoj 
liaudies pasipriešinimą. Shukai- 
ris griežtoje kalboje siūlė vesti 
Gazoje ir kitose užimtose žemė­
se partizaninį kara prieš Izrae­
li-

šiam pasiūlymui, manoma, mi- 
nisterių konferencija pritars, ta­
čiau kitas Palestinos veikėjo pa­
siūlymas gali sukelti ginčų. Jis 
siūlo, kad visos arabų valstybės 
nutrauktų diplomatinius santy­
kius su tais kraštais, kurie re­
mia Izraelį, čia turima galvoje 
ne tik Ameriką ir Britaniją, bet 
ir tas valstybes, kurios Jungti­
nių Tautų debatuose neparėmė 
arabų. Tokių skaičius yra ne­
mažas ir nuosaikesnės arabų val­
stybės santykių nutraukimui ne­
pritaria.

NAUJASIS OLANDU KATEKIZMAS 
SUKĖLĖ VATIKANO NEPRITARIMĄ 
ROMA. — Olandijos katalikų bažnyčia dar prieš Vatikano 

ekumeninį susirinkimą buvo pasižymėjusi savo moderniomis pa­
žiūromis į bažnyčios gyvenimą ir į kai kurias teologines tiesas. 
Italijos laikraštis “11 Messaggero” rašo apie nuomonių skirtumus, 
kurie atsirado tarp Olandijos katalikų vyskupų ir Vatikano Tikė­
jimo Doktrinos kongregacijos, kuriai vadovauja konservatyvių 
pažiūrų kardinolas Alfredo Ottaviani. Nuomonių skirtumas liečia 
naują Olandijoje išleista katalikų katekizmą. Jį patvirtino Olan­
dijos vyskupų taryba, tačiau Vatikanas sulaikė to katekizmo iš­
leidimą svetimomis kalbomis.

Sausio mėnesį Gazzadoje įvy­
ko slaptas posėdis, kuriame da­
lyvavo trys Vatikano teologai ir 
trys olandai. Tame posėdyje Va­
tikanas nurodė, kad naujame ka­
tekizme esą 10 didesnių ir 48 
mažesnės herezijos. Olandų at­
stovai aiškino, kad Vatikano te­
ologai nesuprato kai kurių nau­
jų terminų ir kai kurie skirtu­
mai 
gos

nuomonėse kilo dėl skirtin- 
frazeologijos.

! skelbia, kad tos “herezijos” ne- 
I sančios jau tokios mažos. Nau­
dajame katekizme metama rim- 
' ta abejonė Marijos nekaltam 
! prasidėjimui. Nepritariama taip 
i pat “pirmosios nuodėmės” savo- 
| kai ir jos perdavimui iš kartos 
į kartą. Net tokie tradiciniai iš­
pažįstami dalykai kaip “amžina­
sis gyvenimas” ir sakramento 
pasikeitimas iš duonos į kūną ir 
kraują naujame katekizme ki­
tai aiškinami, negu iki šiol buvo 
priimta.

Naujasis olandų katalikų ka­
tekizmas nepripažįsta angelų ir 
nepritaria dabartiniam bažny­
čios nusistatymui gimdymų kon­
trolės reikalu.

Olandijoje ištyrę,s visą to ka­
tekizmo reikalą, redaktorius Ster 
pellone rašo, kad naujasis kate­
kizmas drąsiai atmeta senienas 
ir pristato katalikų tikėjimą 
naujoje dvasioje, daugiau pa­
grįsdamas visą tikėjimą protu 
ir sąžine.

WASHINGTONAS. — Vy­
riausybė paskelbė, kad nuo 1964 
metų apie 100,000 Amerikos jau­
nų vyrų savanoriškai pasisiūlė 
kovoti Vietname, šiuo metu to­
kių savanorių atsiranda po 4,650 
kas mėnesį.

WASHINGTONAS. — Buvęs 
Coca Cola bendrovės viceprezi­
dentas Benjamin Oelert paskir­
tas JAV ambasadorium Pakista­
ne.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Naujasis Čikagos policijos 

viršininkas pareiškė, kad Čika­
gai reikia 500 naujų policininkų. 
Be to, jis nori gauti tris helikop­
terius.

♦ FBI surado Čikagoje vogtų 
daiktų sandėlį, kuriame buvo 
virš milijono dolerių vertės įvai­
rių namų apyvokos daiktų.

♦ Komunistų suvažiavime Ha­
vanoje atsirado nuomonių skir­
tumų. Vieni siūlo visur ruošti 
ginklu paremtas revoliucijas, ki­
ti norėtų laimėti valdžias Pietų 
Amerikoje taikingos evoliucijos 
keliu.

♦ Vėl įvyko susišaudymas 
tarp Izraelio ir Jordano kareivių. 
Vienas izraelitas buvo sužeistas.

♦ Senato komitete Cambridge 
miesto policijos vadas pareiškė, 
kad negrų riaušių jo mieste bū­
tų nebuvę, jei agitatorius Rap 
Brown nebūtų čia lankęsis ir sa­
kęs kalbų.

♦ Du Kanados traukiniai su­
sidūrė šiauriniame Ontario. Bu­
vo užmuštas vienas mašinistas. 
Keleiviai smarkiai nenukentėjo.

♦ Gen. Maxwell Taylor atvy­
ko, kaip prezidento Johnsono pa­
siuntinys į Korėją. Jis važinės 
ir kituose Azijos kraštuose. Kal­
bama, kad prezidentas ruošia 
naują taikos ofenzyvą ir nori 
su savo planais supažindinti są­
jungininkų vyriausybes.

♦ Kanados opozicijos vadas 
Diefenbakeris ragina vyriausy­
bę duoti Prancūzijai griežtą at­
sakymą dėl Kanados prancūzų 
kurstymo išsiskirti iš federaci­
jos.

♦ Brazilijoje sprogusi bomba 
lengvai sužeidė dvi jaunas ame­
rikietes, Taikos Korpuso nares.

♦ Venecuelos žemės drebėji­
me iki šiol žuvo 149 asmenys, jų 
tarpe 8 amerikiečiai. Dar apie 
100 yra dingusių.

Išima iš atsargos 
sena karo laiva *• <•

WASHINGTONAS. — Gyny­
bos sekretorius McNamara įsa­
kė išimti iš atsargos seną karo 
laivą “New Jersey”. Jis bus pa­
siųstas į Vietnamo vandenis.

Didysis karo laivas turi 45,- 
000 tonų ir yra 887 pėdų ilgu­
mo. Jis buvo baigtas statyti 
Philadelphijos laivų statyklose 
1943 metais. Karo krikštą jis 
gavo Ramiajame vandenyne 
prieš Japoniją. Vėliau dalyvavo 
Korėjos kare.

Pentagono kalbėtojas pareiš­
kė, kad gali užtrukti apie 10 mė­
nesių, kol laivas bus paruoštas 
tarnybai. Daugiausia laiko už­
ims įtaisymai naujų elektroni­
nių įtaisų. Išimti laivą “iš naf- 
talino” kainuos apie 27 milijo­
nus dolerių.

“New Jersey” turi devynis 16 
colių pabūklus, kurie gali nuneš­
ti 1,900 svarų sviedinius 15 my­
lių gilumon į prieš teritoriją, 
nors laivas stovėtų šešios my­
lios nuo kranto, šiais ginklais 
laivas galės apšaudyti šiaurės 
Vietnamo teritoriją. Be tų di­
džiųjų patrankų, karo laivas tu­
ri 20 penkių colių pabūklų.

Per daug garsina
negrų neramumus
WASHINGTONAS. — Sena­

torius Hugh Scott kritikavo dubiems žadama amnestija ir 
spaudą ir televizijos stotis, ku— Par"j°s atleidimas.
rios kalbėdamos apie negrų riau- Wuhanas — svarbus miestas 
šes. nenoromis jas reklamavo ir į 
prisidėjo prie jų sukėlimo. Jis 
siūlė spaudos agentūroms ir ra­
dijo bei televizijos stotims nu­
statyti sau veiklos taisykles. Jos 
turėtų išlaikyti balansą, prane- 
šinėdamos, ką pasakė ekstremis­
tų vadai su tuo, ką pasakė nuo­
saikesni negrų vadai, kurie kvie­
čia visus laikytis įstatymų ir 
tvarkos.

Jei mes pripildysime televizi­
jų programas vien tik tuo, ką 
kalba Rap Brown, Stokeley Car­
michael ar kiti kraštutiniai va­
dai, aiškino senatorius Scott, tai 
jų žodžiai gali būti signalas jų 
pasekėjams kituose miestuose 
pradėti ten riaušes.

Panašias mintis pareiškė Či­
kagos miesto meras Daley sa­
vo kalboje negrų mokyklų vaikų 
šventėje. Jis kvietė taikiems ir 
ramiems negrų darbams duoti 
nemažiau garsinimų laikraščiuo­
se, kiek jų duodama negrų riau­
šėms ir neramumams.

KARIUOMENĖS ŠVENTĖS MINĖJIME 
NEDALYVAVO DAUG ŽYMIU GENEROLU

Wuhano provinciją nebeklauso Mao Tse Tungo
PEKINAS. — Komunistinė Kinija rugpjūčio 1 dieną atšventė 

savo Liaudies kariuomenės 40 metų sukaktį. Tą dieną 1927 me­
tais sukilo Nanchango įgulos daliniai prieš maršalą Chiang Kai 
Sheką. Jau kuris laikas Kinijoje Mao Tse Tungo rėmėjai siūlo 
kariuomenės šventę perkelti į rugpjūčio 8 dieną, kada sukilo ir į 
gatves išėjo Kiangsi provincijos ūkininkai ir darbininkai. Jiems, 
mat, vadovavo Mao Tse Tungas, kuris niekuo neprisidėjo prie 
kariuomenės sukilimo rugpjūčio 1 d. Minėjimas Kinijos stebėto­
jams tuo įdomus, kad iš dalyvavusių asmenų galima spręsti, kas 
šiuo metu dar eina su Mao Tse Tungu ir kas yra prieš jį.

Minėjime nedalyvavo nei vals­
tybės galva Liu Shao Chi, nei 
generalinis partijos sekretorius 
Teng Hsio Ping. Partijos pro­
pagandos aparato valdytojas Tao 
Chu irgi nedalyvavo. Daug svar­
biau užsienio stebėtojams buvo 
faktas, kad iš 13 Kinijos kari­
nių distriktų, minėjime dalyva­
vo tik keturių distriktų vadai. 
Tiesa, buvo paskelbtuose sąra­
šuose visa eilė naujų karininkų 
pavardžių, kurie vadinami “ka­
rinių komandų, šiuo metu Peki­
ne, svarbūs vadai”. Kam jie va­
dovauja, neskelbiama.

Stebėtojus nustebino maršalo 
Chu Teh dalyvavimas iškilmė­
se. Jis buvo svarbus komunistų 
kariuomenės vadas prieš Chiang 
Kai Sheką,. Vėliau jis neteko 
partijos malonės, o neseniai rau­
dongvardiečių sieniniai laikraš­
čiai buvo apšaukę maršalą apga­
viku ir Mao Tse Tungo prieši­
ninku.

Suėmė pasiuntinius
Pekino sieniniai laikraščiai 

skelbia rimtus įvykius Wuhano 
provincijoje, kuri yra 600 mylių 
nuo (Pekino, čia kariuomenė ir 
darbininkai atsisakė klausyti 
Mao Tse Tungo valdžios ir net 
buvo suėmusi du jo siųstus pa­
reigūnus : Fu Chih, vyriausią po­
licijos vadą ir vicepremjerą bei 
Wang Li, partijos propagandis­
tą. Tik pa'čiam premjerui Chou 
En Lai įsikišus, jie buvo paleisti.

žinios .iš Hong Kongo kalba, 
kad ir pats premjeras buvo vos 
nesuimtas. Pekino radijas ragi­
na revoliucionierius Wuhano 
mieste sugrįžti į tikrą kelią, nes 
kitaip jų laukia liaudies baus­
mė. Aviacijos lėktuvai išmėtė 
Wuhane tūkstančius propagan­
dinių lapelių. Tas rodo, kad kitų 
kelių Mao Tse Tungui Wuhane 
nėra. Lapeliuose visiems sukly- 

Wuhano atskilimas nuo Mao 
Tse Tungo revoliucijos yra rim­
tas dalykas. Wuhanas yra penk­
tas didumu Kinijos miestas su 
trim milijonais gyventojų. Pats 
miestas lyginamas su Čikaga. 
Jame yra didelis geležinkelių ir 
kelių mazgas, nes čia yra ir svar­
bus tiltas per Yangtze upę, ku­
ris jungia kelią tarp Nankingo 
ir Chunkingo. Wuhane pagami­
nama ketvirtadalis viso Kinijos 
plieno, čia yra svarbios popie­
riaus ir cemento įmones.

Nuo balandžio mėnesio, prasi­
dėjus raudongvardiečių invazi­
jai į Wuhana, civiliniuose nera­
mumuose žuvo 300 asmenų ir 

11,500 buvo rimtai sužeistų. Tvar­
ką atstatė įgulos viršininkas ge­
nerolas Tsai Tao. Jis tačiau Mao 
Tse Tungo neremia.

Prasidėjus didesniems nera­
mumams, Kinijos valdžia smar­
kiai suvaržė užsienio korespon­
dentus. Praėjusią savaitę Peki­
ne buvo suimti septyni Japonijos

biznieriai, jie fotografavę sie­
ninius laikraščius Pekino gat­
vėse. Penki užsienio korespon­
dentai, jų tarpe Reuterio agen­
tūros atstovas, uždaryti namų 
arešte. Kinija, matyt, nenori, 
kad užsienis sužinotų apie vis 
didėjančius politinius neramu­
mus.

Geležinkelių važta 
Amerikoj pabrangs

WASHINGTONAS. — Vy­
riausybės prekybos komisija da­
vė leidimą geležinkelių bendro­
vėms pakelti prekių pervežimo 
kainas 3^. Tas sudarytų per 
metus apie 300 milijonų dolerių.

žemės ūkio departamentas ko­
vojo prieš šį pakėlimą, o taip pat 
ir naujai įkurtas transporto de­
partamentas, nurodydami pasė­
kas, kurias tas pakėlimas gali 
turėti į kainų kilimą ir infliaci­
ja.

Naujosios kainos bus pradėtos 
imti nuo rugpiūčio 20 dienos, šį 
ketvirtadienį Čikagoje susirinks 
atstovai, tų bendrovių, kurios 
daugiausia bus pakėlimo palies­
tos. Bus bendrai su geležinke­
liais apsvarstyta, kur ir kiek kai­
nos pakils.

Atmetė U Thanto
karo aiškinimų

SAIGONAS. — Pietų Vietna­
mo užsienio reika^ ministeris 
Tran Van Do atmetė Jungtinių 
Tautų sekretoriaus U Thanto 
aiškinimą jo kalboje, pasakyto­
je Greensboro, N. C., kvakerių 
suvažiavime, jog Pietų Vietna­
me vykstanti ne komunistų in­
vazija, bet nacionalistinis karas 
prieš užsieniečius, šiuo atveju, 
— amerikiečius.

Ministeris Do nurodė, kad tau­
tinės nepriklausomybės karas 
prieš prancūzus pasibaigė 1954 
metais. JT sekretoriaus žodžiai, 
kalbėjo Do, man atrodo labai 
keisti. Jis turėtų žinoti ir pui­
kiai žino, kad Pietų Vietnamas 
yra nepriklausoma valstybė, ku­
ri jau daug metų yra tarptauti­
nėje politikoje kaip tokia ir pri­
pažįstama.

WASHINGTONAS. — Senato 
nuolatiniam tyrimų komitetui, 
kuriam vadovauja Arkansas se­
natorius John McClellan, paves­
ta pravesti kongreso apklausinė­
jimus ryšium su JAV miestų 
riaušėmis ir jų priežastimis.

BONA. — Vokietijoje mirė 
plačiai žinomas vokiečių bioche­
mikas prof. Richard Kuhn, ku­
ris gavo 1938 metų Nobelio pre­
miją už chemijos darbus. Jis 
daug prisidėjo prie vitaminų at­
radimo.
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VL. BARONAS

PASTABOS APIE EUROPĄ
(los Angeles - New York - Oslo - Kopenhagen - 

Stuttgard - Roma - Madrid)

(Tęsinys)
Tš lėktuvo reikėjo išlipti vi­

siems: ir tiems, kurių čia buvo 
kelio galas, ir tiems, kurie tuo 
pačiu lėktuvu keliavo toliau. Pa­
likę viską lėktuve, perėjome j 
tranzitinių keleivių salę aerodro­
me. Turėjome daugiau kaip pu­
sę valandos laiko. Ankstus ry­
tas’— labai šalta. Bet kai nu­
ėjau į barą, net nustebau — vi­
si gėrė šaltą alų. Moterys dai­
rėsi suvenyrų parduotuvėse, vy­
rai — kiekvienas, pagal savo sko­
nį, mėgino ar alų ar kitą kokį 
originalų norvegų gėrimą, kad 
atsispirtų šalčiui.

Kai po gero pusvalandžio bu­
vome paraginti grįžti lėktuvan, 
paaiškėjo, kad koks ketvirtada­
lis keleivių liko Oslo, kur turėjo 
likti ir mano bendrakeleivis šve­
das, J. T. pareigūnas, su savo 
rėkiančiais vaikais. Jis, prieš 
išlipdamas Osle, sakė, kad iš 
Oslo jam bus trumpesnis kelias į 
Gothenburgą (Švedijoj) ir dėl to 
nusileidus Osle — atsisveikino­
me, kuria proga jis mane ir ma­
no žmoną atsiprašė už jo vaikų 
riksmą, kuris mums nedavęs jo­
kio poilsio. Taip tikrai buvo, 
bet abu jį užtikrinome, kad tai 
nieko ypatingo, mes esame pa­
tyrę keliauninkai ir kad jo vai­
kų klykimas yra paprasčiausias 
reikalas bet kokiame keleivių ju­
dėjime ir dėl to niekas dėl to ne­
turi jaudintis. Jam toks mano 
atsakymas labai patiko ir, tur 
būt, dėlto jis bent du kartu grįžo 
prie mūsų su jo šeimos linkėji­
mais tolimesnei mudviejų kelio­
nei.

Kai vėl grįžome lėktuvan — 
nustebome: tas “skaitlingas” 
švedas vėl buvo užėmęs savo se­
nąsias vietas, ir vaikai vėl tebe­
klykė mūsų sėdynių priešaky­
je. Jis, tas švedas, dabar jau 
tikrai iš visos širdies atsipra­
šinėjo, kad pavėlavęs į lėktuvą 

Všvedijon, tai turįs tęsti kelionę 
Kopenhagon ir iš ten skristi Go-

Jį užtikrinau, kad sižinojimo raštų-notų pasikeiti-thenburgan.

' l’ASLMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtu reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšie* 
stako lentŲ ir namams materioly.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI
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Jins mohame 43«
per ailnum

atti risųsutaupų

MIDLAND
SAVINGS

■^IpiįNDgviNGS 

mums tai nesudaro jokių nepa-
togumų, bet... mūsų rūškanuose 
veiduose jis galėjo išskaityti 
daugiau nepasitenkinimo, negu 
piktuose žodžiuose, kurių jam 
teko girdėti iš jo paties tautie­
čių tarpo...

Bet... nėra nei vienos blogos 
knygos, kurioje nebūtų para­
šyta ko nors gero. Taip ir šiuo 

. atveju. Tas mano “skaitlingas” 
| rėkiančių vaikų tėvas — švedas, 
' aerodrome (Oslo-Fornebu) su- 
| spėjo nusipirkti norvegų tos die- 
jnos laidos laikraštį. Žinoma, tą 
I laikraštį galėjo skaityti jis, bet 
j ne aš. Perbėgęs per stambesnes 
. antraštes, klausdavau jį, ką jos
byloja. Be dienos politinių įvy­
kių, viena antraštė man buvo 
ypatingai keista; “Norvegijos 
karalius per paskutiniuosius 750 
metų buvo per daug užimtas...”

Ta istorijėlė man buvo tiek 
įdomi, kad ją, vėliau išsiverčiau 
beveik pažodžiui, štai ji. Didžio­
sios Britanijos pasiuntinys Nor­
vegijai savo oficialioje notoje 
(rašytoje lotynų kalba) pareiš­
kė Norvegijos vyriausybei, kad: 
...“mes (britai) vis dar laukia­
me atsakymo į laišką, kurį ang­
lų karalius Henrikas III 1217 
metų spalio mėnesio 10 d. pa­
siuntė Norvegijos karaliui Haa­
kon Haakonson. Tame laiške 
buvo pareišktas pageidavimas 
gyventi “taikoje ir draugystė­
je”. Norvegijos Užsienių Reika­
lų Ministerija į tą, notą reagavo 
tuoj pat, atsakydama Didžiosios 
Britanijos Pasiuntiniui, taip pat 
lotynų kalba redaguotoje noto­
je... tą pačią dieną, kad: ...Nor­
vegijos vyriausybė reikalą nepa­
prastai apgailestauja, nes Nor­
vegijos karalius ir jo vyriausy­
bės ministerial pastaraisiais 750 
metais buvo taip užimti, kad ne­
buvo galima reikiamai apsvars­
tyti atsakymo į karaliaus Hen­
riko III laišką, datuotą 1217 me­
tų spalio mėnesio 10 d.”

šis klasikinis diplomatinio su-

4040 Archer Ave.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board

Liepos 24 ir 25 dienomis gerai organizuota jaunu negrp grupė sukėlė gaisrus Cambridge, Mann., 
miesto centre. Vyriausias kurstytojas Rap Brown, pasakęs kelias ^kurstančias kalbas, pabėgo į Wa­

shingtons, bet policija jį sučiupo ir grąžins į Cambridge, kur jam teks aiškintis teisme.

mas datuotas 1967 metų ba­
landžio mėnesio 1 d. data ir nor­
vegų spaudoje paskelbtas kaip 
tik tą dieną, kai mano kojos pir­
mą kartą, palietė Norvegijos že­
mę... Keistas sutapimas, ar ne? 
Įdomu, kai ieškai linksmesnių 
ir rimtesnių nuotykių kraštuose, 
kuriuose anksčiau nesi buvęs ir 
kurių gyvenimo sąlygų bei pa­
pročių nepažįsti...

Piniginė vertybė Norvegijoje 
yra tokia: vienas Amerikos do­
leris keičiamas į 7.14 Norvegi­
jos kronų. Turistui išeina ši­
taip: kavos puodukas su cukru­
mi ir grietinėle — 50 centų, 
alaus bonka — 50 centų, atviru­
kas su pašto ženklu Amerikon 
25 centai, paprasti pusryčiai — 
pusantro iki dviejų dolerių ir 
t. t.

Tiek apie šalčio ir sniegynų 
surakintą, šiaip jau ramų ir pa­
tikimą (Nato) sąjungininką pa­
čioje šiaurėje, veidas veidu sto­
vintį prieš sovietinį agresorių. 
Tai buvo Norvegija — antrojo 
pasaulinio karo metu “pagim­
džiusi” Quislinga, kurio vardu 
dabar visame pasaulyje vadina­
mi bet kurie krašto išdavikai...

♦

KOPENHAGA. — Skridimas 
(arti dviejų valandų laiko) iš 
Oslo į Kopenhagą — buvo vie­
nas malonumas, žvalgantis že­
myn į labai gyvą laivininkystę 
Šiaurės jūroje ir paskui labai 
tiesiomis linijomis išraižytą Da­
nijos žemę, kurią danų ūkinin­
kas yra taip puikiai apdirbęs, 
kad iš aukšto žiūrint — atrodo 
lyg koks paišytas paveikslas, ku­
riame kiekviena linija ar kam­
pas iš anksto buvo išmatuota. 
Vaizdas — pasigėrėtinas.

Kai nusileidome Kopenhagoje 
— buvo gerokai šalta, debesuota, 
protarpiais net lynojo, pūtė sti­
prus šiaurės jūros vėjas. Ko­
penhagą, Danijos sostinę, rado­
me jubiliejinės 800 metų šven­
tės ženkle. Kas nors kada nors 
man buvo pasakojęs, kad pasta­
ruoju laiku pats gražiausias ae­
rodromas pasaulyje — tai Ko­
penhaga. Tai turėjau galvoje ir 
kai nusileidome Kopenhagoje — 
gerai apsidairiau ir akimi per­
mečiau visą aerodromą. Nieko 
panašaus. Kopenhagos aerodro­
mas nieku negali nei iš tolo ly­
gintis Los Angeles ar New Yor- 
ko aerodromams. Nėra ten jo­
kio ypatingo grožio ar prabangos 
architektūroje, net vidaus įren­
gime — kuo galima pasigėrėti 
Los Angeles ar New Yorko aero­
dromuose. Tiesa, Kopenhagos 
aerodromas gana skoningai 
įrengtas, labai švarus, su visais 
patogumais, kurių reikalinga^ 
moderniojo susisiekimo keleivis. 
Skubėjome viešbutin, nes išvar­
gę kelionėje per Atlantą norėjo­
me gerai apsiprausti ir pailsėti. 
Išeinant pro pasų ir muito kon­
trolę, užteko parodyti Amerikos 
pasą, čemodanų nereikėjo net 
atidaryti. Visas pasikalbėjimas 
su pasų ir muito kontrolieriais 
buvo tik toks; “Thank You, 
Thank You”. Tai ir visa.

Pagavę pirmą laisvą taksį, už 
kokių 20 minučių laiko ir 3 do­
lerių mokestį atsidūrėme vidu- 
miesčio viešbutyje, kuris, kaip 
vėliau patyriau, esąs vienas iš 
geriausių. Kambarys — papras­
tas, šaltas, nors senos mados 
centrinis šildymas ir veikė, dvi 
švariai paklotos lovos, tualetas 
ir dušas. Kai vakare lovoje no-

rėjau perversti visą eilę laik­
raščių, uždegęs visas šviesas, vos 
galėjau įskaityti... Kambario 
kaina (dvidešimt penki) dole­
riai... vienai nakčiai. Nei TV, 
nei radijo, nei telefono. Keturios 
sienos, dvi lovos, pora senų kė­
džių ir už tai 25 doleriai. Žino­
ma, nebuvo ko ginčytis, nes įei­
nant neklausiau kokia kambario 
kaina. Tai mano kaltė, nes bū­
tų, be abejo, buvę galima paimti 
ir kitą pigesnį arba už tokią kai­
ną gąl ir geresnį kambarį. Turis­
tinė taisyklė yra tokia: pirmiau­
sia imamą, kambarį apžiūrėk ir 
pasiklausk, kiek jis kainuoja. 
Jei kambarys ar kaina nepatin­
ka, — “paskandalyk” — gausi 
geresnį arba eik į kitą viešbutį.

Sekantį rytą pirmuoju pro­
gramos punktu buvo susirasti 
kitą viešbutį, kurį nesunkiai, vos 
už kampo nuo to “vieno geriau­
siųjų” ir suradau. Kambarys 
antrame aukšte, sename name 
(kaip ir viskas sena Kopenha­
goje), dideliais į kiemo pusę lan­
gais, senomis geležinėmis lovo­
mis —švariais baltutėliais pūki­
niais patalais, bet... be vonios ar 
dušo ir be... tualeto. Kaina 11 
dolerių.

Antrame aukšte buvo, rodos, 
virš 20 kambarių ir tam aukš­
tui tik du tualetai — vienas vy­
rams, kitas moterims. Bet, ne­
žiūrint šitokių nepatogumų, šia­
me viešbutyje, po pūkiniais pa- į 
talais, erdviame ir šviesiame 
kambaryje pailsėjome tikrai ge­
rai.

(Bus daugiau)

ROCKFORD. III.
A. L. Tarybos piknikas

ALT Rockfordo skyrius kas 
metai surengia išvažiavimą į 
mišką. Kartu dalyvauti pakvie­
čia ir kitas organizacijas, bei jų 
atstovus, šiais metais toks iš­
važiavimas įvyks rugpiūčio 6 
die, Lietuvių Klubo parke. Mū­
sų tėvynė yra okupuota raudo­
nųjų rusų; visaip skriaudžiama 
ir žiauriai išnaudojama. Laisvi 
Amerikos lietuviai tokiuose su­
buvimuose aptariame sunkią 
Lietuvos padėtį ir būdus, kaip 
geriau pavergtam kraštui padė­
ti. Amerikos Lietuvių Taryba 
turi savo skyrius visose lietuvių 
kolonijose. Jie stovi sargyboje, 
kad okupantai neišgautų okupa­
cijai pripažinimo. Taigi ALT 
Rockfordo skyrius kviečia visus 
lietuvius į šį pikniką atvykti, pa­
sidalinti įspūdžiais ir reikalau­
ti, kad okupantas iš Lietuvos pa­
sitrauktų. Lietuvos gyventojai 
mokės patys savo krašte tvar­
kytis, kaip jiems patinka.

Žvalgas PRANEŠIMAS
Lietuvių Jūrų Skautijos 

Tėvams, Vadovams ir Nariams.
Čikagos Lietuvių Jūrų Skau­

tijos Baltijos Jūros ir Juod­
krantės jūrų skautų ir jūrų 
skaučių Tuntų Vadija infor­
muoja gerb. Tėvus, kad dar ne 
vėlu užregistruoti savo vaikus 
į Jubiliejinę Lietuvių Jūros 
Skautijos Vasaros Stovyklą, 
kuri šiais — ypatingais metais 
švenčia 45 metų jūrų skautų 
veiklos sukaktį Tėvų Pranciš­
konų stovyklavietėje, Kanado­
je, netoli Wasaga Beach, New 
Wasaga vietovėje, Hurono
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ežero pakrantėje, prie Geor­
gian įlankos. Stovyklos pra­
džia — 12 rugpjūčio, o pabai­
ga — 26 rugp. Tenai bus su­
gabenta įvairaus tipo laivai 
buriavimo praktikai atlikti ir 
regatoms pravesti dėl kelių 
pereinamų taurių. Į šią sto­
vyklą suvažiuoja skautai ir 
sakutės iš visos Amerikos ir 
Kanados ir specialus ženklas 
yra pagamintas kiekvienam 
stovyklautojui, ilgai prime­
nant šią stovyklą.
MOKESTIS.

Mokesčiai už stovyklavimą 
yra kuklūs: registracija — 3 
dol., o už maistą dienai irgi 
3 dol. Be to, mokama dar po 
1 dol. į savaitę nuo asmens 
stovyklos šeimininkams. Jei 
vienoje šeimoje atsiranda dau­
giau stovyklautojų, tai duoda­
mas papiginimas.

Transportacijos Klausimas. 
čikagiečiai jūrų skautai ir 
skautės samdosi autobusą, ku­
ris nuveš stovyklautojus ir jų 
daiktus į stovyklą ir atgal. Į 
abu galus ši kelionė kainuos 

Sekmadienį, 
rug'piučio 20 dieną,

BUCO SODE

BUS įdomi programa, gera muzika šokiams, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GARSUSIS JONIKO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 20 D. VISI KVIEČIAMI I NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks RUDENINIS

Motojo
O

asmeniui apie 30 dol., kas ga­
li sumažėti arba net padidėti, 
atsižvelgiant i keliautojų skai­
čių. Tėvai pristato savo vai­
kus ir jų daiktus penktadienį, 
rugp. 11d. 6 vai. vak. prie Jau­
nimo Centro Namų), o nuo ten 
išvykstama apie 8 vai. Bus va­
žiuojama per naktį, kad apie 
9-11) vai. iš ryto rugp. 12 d. šeš­
tadienį visi būtų stovykloje. 
Tėvai prašomi sumokėti pini­
gus . už autobusą, arba bent 
įmokėti pusė mokesčio už 
transportaciją, kad užsitikri­
nus vietą savo vaikams auto­
buse. šito iš anksto neatlikus, 
pirmenybė pasinaudoti auto­
busu atpuola, nes yra ribotas 
vietų skaičius, o kelionė toli­
ma — virš 600 mylių.
Sveikatos Patikrinimas. Kiek­

vienas stovyklaujantis privalo 
pristatyti raštišką gydytojo 
pažymėjimą, kad stovyklauto­
jas yra sveikas. Kad būtų su­
taupyta tėvams lėšos ir laikas, 
yra susitarta su mūsų gydyto­
jais — jūrų skautijos rėmėjais, 
kurie nemokamai patikrins 
stovyklautojų sveikatą š. mėn. 
4 d., penktadienio vakare Dr. 
J. Bylos įstaigoje, 2737 W. 71 
St., 7 vai. vakare, kur gerb. 
Tėvai prašomi pris'fityti savo 
jaunimą.

Dėl papildomų informacijų 
patariama kreiptis į Baltijos 
Jūros jūrų skautų Tunto Tun- 
tininką-Kazį Oželį. Telefonas 
CL-4-7553 arba Adjutantą -- 
Myk. Maksvytį — CL-1-2665. 
Skaučių reikalais kreiptis į p. 
Daną Ballramonaitienę. —

GR-6-2511.

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.

Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius YA 7-1953.

Siūlytina Lietuvių 
Enciklopedijai

Prieš užbaigiant Lietuvių 
Enciklopediją; siūlytina per­
žiūrėti praleistus ar siaurus 
rašinėlius, juos papildant ar 
naujai parašant.

Būtina parašyti apie pirmą 
lietuvį mokytoją New Yorke, 
mokiusį lotynų kalbą, Alek­
sandrą Karolį Kuršių (Cursius), 
kurį pirmas “iškasė”, berods, 
Lietuvos konsulas New Yorke 
p. A. Simutis.

Toli gražu nepilnos žinios 
apie pietinės, rytinės ar vaka­
rinės Lietuvos vietoves, kaip: 
Balstogė, Glubokas, Molodeči- 
na, Elbingas, Lietuvos Brasta, 
sulenkinti Prūsijos miestai: 
Gorowo, Kętrzyn, Olsztyn, Os- 
troda, Ūkta, Eik ir t. t. Anks­
čiau ar vėliau apie juos lietu­
viams reikės daugiau žinių.

Prenumeratorius

NAUJIENŲ Piknikas
įvyks

rugpjūčio 20 d-
BUČO SODE

Willow Springs, Illinois

‘NAUJIENAS” SK OTO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI. DVASININKAI. VALS- 
l’Y HINT N K AI. M OK SLIN i N KA 1. 
IJE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
-ADl Oi -A TEISINGI ALSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
LituanistiniŲ mokyklų susijungimo belaukiant

Vasara krypsta į antrą pusę. 
Už keleto savaičių prasidės nau­
ji mokslo metai. Daugiau kaip 
du šimtai lietuviukų eis j dvi li­
tuanistines šeštadienines moky­
klas. Vienoje jų jau pernai bu­
vo du trečdaliai visų mokinių, o 
šįmet, be jokios abejonės, pro­
porcija bus dar nelygesnė, gal 
trys prieš vieną. Tai Vinco Ku­
dirkos vardo mokykla, ta didžio­
ji. Antra, “Aušros” mokykla, 
jau pernai merdėjusi, nuo šiol 
kas metai klimptų į vis liūdnes­
nę padėtį. Kodėl? Svarbiausia 
todėl, kad iš šv. Antano parapi­
jos ribų, gerbūvio į užmiesčius 
vedami, seniai išskrido šeimas 
auginą tautiečiai. Pačių atkak­
liųjų, žūt-būt šv. Antano baž­
nyčią pėsčiomis pasiekti nutaru­
sių, liko tik saujelė. Eilę metų 
dantį sukandę žmonės vežiojo 
vaikučius. į šitą baisiai nepato­
gų užkampį. Kai V. Kudirkos 
mokykla gimė Redforde, dauge­
lis vis dar vežiojome į “Aušrą”. 
Didžiausią smūgį šiai mokyklai, 
pagaliau, davė pats jos vedėjas. 
Apie tai čia ne kartą esu rašęs, 
tad kartoti nebėra reikalo. Fak­
tas įvykęs ir į vatą nebėra ko 
vynioti: “Aušros” egzistencija 
greit bus nebeįmanoma.

Apie abiejų mokyklų susijun­
gimą kalbama, berods, nuo pat 
V. Kudirkos m-los atsiradimo. 
Kadai buvau susijungimui prie­
šingas, nes maniau, kad daugiau 
vaikų turi progą lietuvičkai mo­
kytis, kai dvi mokyklos egzistuo- 
kytis, ka dv mokyklos egzistuo­
ja. Atrodo — smarkiai klydau. 
Nuotolių, kaip paaiškėjo, žmo­
nės mažai paiso, o žiūri, kad mo­
kykla būtų geresniam rajone, 
vertesnė, kad mokytojai geres­
ni. Gi sutalpinti, išnuomota bet- 
kuri amerikietiška Detroito ar 
priemiesčio pradžios mokykla, 
gali ir tūkstantį. Taigi, sutūpsi­
me visi į vieną, jeigu susijung­
sime.

LB Detroito apylinkės vadovy­
bė daro viską, kad mokyklos su­
sijungtų. Mokslo metų gale pra­
vedė balsavimus raštu ir daugu­
ma tėvų nubalsavo už susijun­
gimą. šiuo metu yra sudarytas 
sujungimo reikalui komitetas: 
iš LB vadovybės — Jonas Ur­
bonas ir Algis Rugienius; iš 
“Aušros” m-los — vedėjas Kos­
tas Jurgutis, bei tėvų k-to atsto­
vai Alfonsas žiedas ir Alfonsas 
Kasputis; iš V. Kudirkos m-los

lų susijungimą mokslo metų pra­
džioje netenka net svajoti. Grei­
čiausia, šiam komitetui teks pa­
reigas eiti ištisus mokslo metus.

Skaitytojui primenu, kad žmo­
nės, kurie sutinka įeiti į tėvų 
k-tą, lituanistinei mokyklai au­
kojasi daugiausiai už visus. Už­
tat mokinių tėvai turime teikti 
jiems visokią pagelbą, kada tik 
jie į mus kreipsis.

Visos Dainavos šventės
— išlytos

Metai iš metų Dainavos jau­
nimo stovykla rengia pagrindinį 
pobūvį, į kurį per spaudą kvie­
čiame Čikagos, Cleveland© ir De­
troito lietuvius. Reikia džiaug­
tis, kad iš tikrųjų žmonių iš vi­
sų šitų trijų miestų privažiuoja, 
o pora tuzinų mašinų būna ir iš 
Niujorko, ir iš Ontario miestų. 
Tik, kasmet publikos skaičius 
mažėja. Ir tai ne dėl ko kito, o 
dėl lietaus. Yra, pasirodo, kaž­
koks gamtos pokštas Michigane, 
kaip ir tropikų kraštuose, kur 
liūtys prasideda ir baigiasi laik­
rodžio tikslumu. Per paskuti­
nes ’ dešimtį Dainavos metinių 
švenčių, vis rengtų paskutinį lie­
pos sekmadienį, nepamenu nei 
vienos, kurios lietus nebūtų su­
gadinęs ar bent gerokai apgadi­
nęs. Pav., pereitą sekmadienį, 
Detroite ir Dainavoje lijo, su 
pertraukomis, visą dieną.

Dainavos vadovybei, argi dar 
neaišku, kad metinę šventę rei­
kia rengti savaite anksčiau, ar­
ba savaite vėliau. Tebūna ši pa­
skutinė, tikrai paskutinė tokiu 
vasaros laiku. O tai žmonės vi­
siškai ją ims ignoruoti.

VIŠTOS IŠMINTIS
Višta rado slieką ir būdama 

šiek tiek alkana jį nurijo. Greit 
rado antrą ir trečią ir ketvirtą 
ir penktą ir tą patį padarė. Ra­
dusi ir nurijusi dvidešimtąjį slie­
ką višta sudavė sau koja per 
galvą ir tarė: “Na ir kvaila viš­
ta iš manęs! Būčiau iš karto tą 
dvidešimtąjį sulesusį, kiek be­
reikalingo darbo su tais kitais 
būčiau sau sutaupiusi!”

DU GYVENIMO MOMENTAI
Yra du momentai gyvenime, 

kur vyras moters nesupranta.
Kokie gi?
Vienas prieš ją vedant, antras 

ją apsivedus.

kumas yra atremiamas į tie­
sioginius rinkimus. Taip jau iš­
eitų, kad Apygardų valdybos, ir 
net JAV prezidentas, yra ne de­
mokratiškai išrinkti.

Taigi, apčiuopiamos galimy­
bės tiesioginiams rinkimams tik­
rai nėra. Jei nėra, reikia ieškoti 
kito — geresnio kelio. Pirmiau­
sia reikia nedviprasmiškai iš­
griauti sieną tarp senųjų ir nau­
jųjų ateivių. Suburti visas or­

ganizacijas (tik ne apylinkių 
vardu!!) į bendrą lietuvių orga­
nizuotą bendruomenę. Darbas 
sunkus, bet nėra nepakeliamas. 
Ypač kad jis yra besąlyginiai bū­
tinas. Iš ok. Lietuvos tauta yra 
išblaškoma po Rusijos platumas, 
o namie esančius visokiomis 
priemonėmis dedamos pastangos 
sutarptautinti. Čia mes aplinku­
mos slegiami patys “susitarp-

(Nukelta į 1 ♦?. nsl.)

JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS TARYBOS 
RINKIMAI IR UŽUOMINOS ATEIČIAI

“Turim... rinkimų pripaži­
nimą... Dabar “savaime vyks­
ta tai, dėl ko prieš dvylika me­
tų reikėjo “kovote kovoti”... 
pamatėm, kad vyriausiąją 
Bendruomenės vadovybę vi­
suotiniu rinkimų būdu suda­
ryti yra... demokratiškai svei­
ka, Bendruomenė aiškiai lai­
mėjo”. St. Barzdukas

(Draugas, 1967.5.3)
Tame pat rašinyje St. Barzdu- 

kas susirūpinimą kelia dėl eks­
tremistų ir įspėja saugotis, kad 
jie nepatektų į LB Tarybą. Tie 
ekstremistai esą totalistinių rė­
žimų atrūgos — nacistai ir ko­
munistai. Komunistai, tai jau 
taip — jų šiek čia turim. Bet 
kur ir kas tie nacistai? Tiesa, 
Lietuvoje Tautinė S-ga rėmė va- 
distinę valdymo sistemą; negi 
jos narius ir norėta pavadinti 
nacistinėmis atrūgomis?!! Tai 
jau būtų kiek per aštriai. Juoba, 
kad JAV Tautinė S-ga pamažu 
demokratėja. O jau, kad T. 
S-gos nariai negalėtų įeiti į Ben­
druomenės Tarybą, reiktų tie­
siog stebėtis. O gal St. Barzdu­
kas žino mūsų tarpe esant nacių 
tikra to žodžio prasme! Tai gal 
maskolių pakalikai ir tiesą sako, 
kad mūsų tarpe esama nacių? 
Tačiau ar tik nebus čia St. Barz- 
duko toji “kultūringa ir toleran­
tinga” priešrinkiminė akcija?

Tarybos rinkimams artėjant,

periodinėj spaudoj buvo gausu 
straipsnių, susijusių su rinki­
mais. Daugumoje skatinančių 
gausiai rinkimuose dalyvauti. 
Nestigo ir Bendruomenės veiklai 
gairių nustatinėj ančių. O Aldo­
na Anyta Naujienose net savo 
džiuginantį sapną paskelbė. Tas 
visas gyvumas spaudoje gal kiek 
ir prisidėjo, kad virš poros tūks­
tančių balsuotojų atsirado dau­
giau negu prieš tai buvusiuose 
rinkimuose.

Seniau buvo kalbama, kad 
JAV lietuvių esama net iki mi­
lijono. Paskutinė JAV statisti­
ka parodo, kad lietuvių kilmės 
esą užsirašiusių per 400,000. Mū­
sų periodinėj spaudoj skelbiama, 
kad Chicago ir artumoj sąmonin­
gų lietuvių esą per 120,000. Vis 
tai skaičiai labai aukštai prašo­
kantys, kai palygini su apie 10,- 
000 balsavusių. Kaip palankiai 
betaikysi į JAV Bendruomenę, 
nėra įsijungusių nei 5% lietuvių 
bendruomenės narių. Taip JAV. 
L. Bendruomenė tik ir lieka vie­
na iš skaitlingų organizacijų vi­
soj gausybėj kitų organizacijų. 
Būtų visai nuoseklu ir tikriau pa­
dėčiai atitiktų, jei vardas būtų 
pasirinktas, kad ir naujųjų atei­
vių draugija.

Bendruomenės kūrimo pradi­
ninkai stengėsi sujungti visus 
lietuvius. Bet jos organizatoriai 
pasiklydo. Neatkreipė tinkamo
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dėmesio į esamas sąlygas ir pa­
neigė čia esančias gausias orga­
nizacijas. Tuo sukėlė lietuvių! 
tarpe didelį erzelį.

Kai valstybiniame gyvenime 
renkama valdžia, piliečiai yra 
visokeriopai skatinami, taip va­
dinamų “partijų mašinų”, o taip 
pat ir patys yra suinteresuoti 
rinkimų išdavomis. Bet ir tai 
pasitaiko, kad balsuoti teatvyks­
ta 50-60 (/< • Bendruomenės veik­
loje tų paskatų nėra. Tai neten­
ka ir laukti gausaus rinkėjų 
skaičiaus. Bet, kaip matosi, 
mums nesiseka bent 25-30% pa­
siekti. Tai yra aiškus įrodymas, 
kad Bendruomenė, pasišovusi 
verstis tais demokratiškais — 
tiesioginiais rinkimais, aiškiai 
pralaimi. O lietuvių bendruome­
nę, kaip tautinę grupę, nuver­
tina — sumenkina. Čia nieko ne­
gali padėti jokie išvedžiojimai 
— skaičiai kalba iškalbingiau.

Tepka užsiminti atskirai ir 
dėl pačių rinkimų tvarkos. Vie­
na — Bendruomenė jau atsisakė 
nuo organizuotos Bendruomenės 
vardo, nes kviečia ir leidžia bal­
suoti solidarumo mokestį nemo 
kančius. -Kita vertus, iš pačių 
rinkimų padarė mišrainę — be­
degąs rinkimų įkarščiu gali pa­
balsuoti bent 3-4 kartus. Tokiai 
padėčiai esant nublausta atkir­
tis, kad organizacijų ar apylin­
kių atstovai gali būti pasiųsti 
pasikartojančių narių.

Bendruomenėj stipriau besi- 
reiškiantieji išskirtinai pabrėžia 
demokratišką rinkimų būdą. At­
rodo, kad visas tas demokratiš­

Uždaryta 
sekmadieniais 

liepos ir 
rugpiūčio 

mėn.

PASINAUDOKITE

SEIGAN’S
Vasariniu Išpardavitnu

Pasirinkimas geras ir vertingas!

Tropikinis kostiumas ir 2-jos kelnės 
buvo $69.50, dabar $55.60

SPORTIŠKI ŠVARKAI 
buvo $29.50, dabar $23.60 

VISŲ SEZONŲ PALTAI 
buvo $22.50, dabar $18.00

čia galite apsirengti nuo galvos 
iki kojų.

Už kreditus neimami nuošimčiai.

VASARINIEMS RŪBAMS: 
kelnėms, marškiniams ir berniukų 
rūbams kainos sumažintos 20%, 

taip pat maud. kostiumams ir 
bermiudoms.

KALBAME

LIETUVIŠKAI

SEIGAN
4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272 

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE

Padidintas dividendas ant visy taupymo sqskaity [

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

— vedėja Angelė Bajalienė, o 
tėvų k-to Jadvyga Damušienė 
ir dr. Kętutis Keblys.

Atrodo, sujungimo, ar, geriau 
pasakius, vienos mokyklos įstei­
gimo klausimas jau yra rimčiau 
pajudintas. Kiek man žinoma, 
pirmiausia bus stengiamasi su­
rasti tinkamas patalpas. Ir tai 
yra sunkiausia. Jei patalpų 
klausimas teigiamai išsispręs, 
bus telkiami mokytojai. Jų De­
troite yra daug, jaunų ir senų, 
tik ne visi prisiprašomi. Be abe­
jonės, vienai mokyklai bus ga­
lima juos greičiau surinkti, negu 
dviems. Faktinai, dėl mažesnio 
skaičiaus bei geresnių mokytojų 
abi mokyklėlės ir yra jungiamos, 
ar bent tai yra svarbiausia su­
jungimo priežastis.

Sujungimo komitetui — ge­
riausios kloties!

Kudirkos Tėvų Komitetas 
pasiskirstė pareigomis
Prieš keletą savaičių čia buvo 

skelbtas naujo Vinco Kudirkos 
vardo lit. m-los tėvų komiteto 
sąstatas. Naujas tėvų k-tas 
1967-68 mokslo metams buvo 
išrinktas gegužės 7 d., o parei­
gomis pasiskirstė šiomis dieno­
mis. (Pasiskirstė gi sekančiai: 
pirmininkas dr. Kętutis Keblys, 
vicepirm. Andrius Butkūnas, se­
kretorius Viktoras Veselka, iž­
dininkė Jadvyga Damušienė, na­
rė finansų reikalams Česlovą 
Naumienė ir narės ryšių palaiky­
mui Marta Okienė.

Nėra jokios abejonės, kad 
šiam komitetui dar reikės daug 
pasidarbuoti, nes apie mokyk-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
6245 SO. WESTERN AVE.

AND LOAN ASSOCIATION
CHICAGO, ILL 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes­
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini­
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa­
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, 
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kinį surenkama ir išdalinama

GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigo|e visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

3% 
4

METAMS

, Lai- 
_______  . _____ ______, ,_____ w____________________ kas­
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla­
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki­
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks­
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik­
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentei

ITAI NARIAAAS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY........... .......  9:00 A.M. — 4:00 P.M
WEDNESDAY Closed All Day
THURSDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.AA
FRIDAY  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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nios galybės. Taip, prikalbėta labai daug, bet vis dar 
nieko nepadaryta. O tuo tarpu statistikos duomenys ro­
do,. kad per pereitus metus Amerikoje dėl šaunamųjų 
ginlų žuvo 19,000 žmonių! Tiek gyvybių atėmė revolve­
riai ir kitokios rūšies ginklai.

Labai būdinga ir kita statistinė žinia: per pereitus 
metus Amerikoje buvo parduota 2,000,000 šaunamųjų 
ginklų. Ir kas Įdomiausia, kad daugiau negu pusė tų 
ginklų (vadinasi, milijonas su viršum) buvo parduota 
pašto pagalba. Tai reiškia, jog išsirašytus iš įvairių 
ginklų bendrovių ginklus pristatė paštas.

Kilusios kruvinos riaušės keliuose miestuose ir pa­
sireiškę tose riaušėse pasalūnai, kurie nuo stogų ir kitų 
vietų šaudo į policininkus, gaisrininkus ar net šiaip sau 
niekuo dėtus praeivius, vėl sujudino visuomenę. Spau­
doje reiškiami vis griežtesni rekalavimai, kad pagaliau 
būtų baigtos kalbos, o skubiai imtasi priemonių pravesti 
ginklams kontroliuoti įstatymo, kurį pasiūlė prezidentas 
Johnsonas.

Prezidento siūlomas įstatymas kaip tik labiausiai 
ir siekia suvaržyti ginklų pardavinėjimą “per paštą”, 
tai yra naudojimą pašto ginklams pristatyti.

Vis dar tik kalbama
Kongrese ir atskirų valstijų legislatūrose buvo pa­

teikti ir svarstomi įvairiausi pasiūlymai, susiję su šau­
namųjų ginklų (vyriausia — revolverių ir visokių šau­
tuvų) kontrole. Vieni tų pasiūlymų dar iki šiol neišvydo 
dienos šviesos: jie buvo pasiųsti specialioms komisijoms, 
kurios iki šiol jų dar “visapusiškai” neapsvarstė. Kiti 
pasiūlymai, komisijų apsvarstyti ir apipavidalinti, buvo 
grąžinti (grąžinti daugiausia valstijų legislatūroms). 
Pasekmėje kai kurios valstijos (pvz. New Yorko) priė­
mė gana griežtą ginklų kontrolės įstatymą.

Nuo to laiko, kai New Yorkas priėmė ginklų kont­
rolės įstatymą, praėjo palyginti nedaug laiko, tačiau 
rezultatai jau gana ryškūs. Dabartiniu laiku New Yor­
ko mieste, proporcingai imant, žmogžudysčių įvyksta 
du kartus mažiau, negu kituose Amerikos didmiesčiuo­
se (pavz. Dallas, Tex.).

Panašūs rezultatai pastebėta ir kitose valstijose, 
kurios turi priėmusios kiek griežtesnius ginklų kontro­
lės įstatymus.

Kai nėra bendro ginklų kontrolės įstatymo visam 
kraštui, tai atsitinka toks pat dalykas, kaip ir su “sau­
somis” bei “šlapiomis” valstijomis.

Kaip žinia, kai kurios valstijos (jų skaičius baigia 
nykti) yra įvedusios savo rūšies prohibiciją. Vadinasi, 
tose valstijose yra draudžiama pardavinėti svaiginan­
čius gėrimus.

Na, ir kokios yra to draudimo pasekmės? Tiksliau- 
ar įvestoji drausmė sulaiko gyventojus nuo ragavimo 
svaiginančiųjų gėrimų?

Visiškai ne. “Sausųjų” valstijų gyventojai giebiasi 
sa^o rūšies kontrabandos ir apsirūpina svaigalais, atga­
bendami juos iš “slapiųjų” valstijų (kur nėra drausmės 
alkoholiniams gėrimamss pardavinėti).

Nėra abejonės, kad New Yorko ir kitų valstijų, kur 
jau yra įvesti ginklų kontrolės įstatymai, tam tikra gy­
ventojų dalis gauna ginklų iš kitur, kur tie ginklai yra 
nevaržomai pardavinėjami, Tačiau vis dėlto griežta 
drausmė apsunkina apsirūpinimą ginklais.

Tas ginklais apsirūpinimas pasidarytų kur kas 
sunkesnis, jeigu būtų priimtas visam kraštui privalomas 
įstatymas. O tokį įstatymą galėtų išleisti tik Kongresas.

Tačiau nelaimė yra ta, kad jau penkti metai Senato 
komitete yra užkliuvęs ginklų kontrolės įstatymo pro­
jektas. Komitetas vis kviečia įvairius ekspertus bei 
šiaip ką nors bendro su ginklais turinčius asmenis iš­
reikšti savo nuomonę ryšium su tuo projektu.

|*7S CHICAGOS I fTJ 
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Šeimininkėms nusiraminus 
— mėsos kainos vėl pakilo

Kas pamiršo, kaip pernai 
šeimininkėms pradėjus protes­
tuoti prieš aukštas maisto pro­
duktų kainas, tos kainos stai­
ga žymiai nukrito ir per žie­
mą išsilaikė pakenčiamai. Bet 
šeimininkėms aprimus, kainos 
viena po kitos vėl iškėlė gal­
vas ir šiandien maisto krautu­
vėse mėsos kainos atrodo dar 
žiauresnės negu buvo prieš 
moterų “revoliuciją”.

Koks yra mėsos kainų sto­
vis maisto krautuvėse šian­
dien ir ko tikėtis ateityje, Ar­
nold Erickson Tribūnoje pra­
neša sekantį.

Vartotojai šią vasarą mokė­
jo daugiau už raudoną mėsą, 
kuri pasiekė parduotuves per 
liepos mėnesį. Kainos buvo 
aukštesnės už praeitų metų 
liepos mėnesio kainas visų rū­
šių jautienai, veršienai ir avie­
nai. Kiaulėna buvo vienintelė 
mėsa, išlikusi prie žemesnių 
kainų.

Numatoma, kad jautiena, 
veršiena ir aviena, tai yra 66 
nuošimčiai visos mėsos pro­
dukcijos, pasiliks aukštesnė­
mis už pernykštes kainomis 
per visus likusius 1967 metus 
ir per pirmąjį 1968 m. pusme­
tį. Prekybininkai sako, kad 
kiaulėna numatomai pasiliks 
žemiau 1966 metų kainų dar 
iki šio rudens ir paskui ilgo­
kam laikui pakils virš prieš­
inei] nių kainų.

Kiaulių kaina iš $27.50 1966 
metų rugpiūčio mėnesį nukri­
to iki $18.50 šių metų baland- 

Per tuos beveik penkerius metus prikalbėta devy-žid mėnesį. Panašus kiaulių

kainų kritimas bebuvo buvęs 
prieš 19 metų.

Priklausomai nuo kainų svy­
ruoja ir mėsos suvartojimas. 
Kiaulėnos gamyba pakilo 11.7 
nuoš, jautienos tik 4.5 nuoš., 
avienos sumažėjo, 7.7%, ver­
šienos nukrito net 15.4%.

Laikas kontroliuoti 
gazolino pardavimą?

Vis labiau pasirodo, kad 
gazolinas visokių kriminalinių 
“elementų” pradedamas varto­
ti kaip labai pavojinga pade­
gamoji priemonė.

Sekmadieni keturi paaugliai 
metė gazolino pripiltų ir pa­
degtų knatu užkimštą bonką 
į Hines Lumber kompanijos 
medžio medžiagų sandėlį 
Evans tone. Gaisras buvo greit 
užgesintas. Į ten esančios krau­
tuvės langą buvo įmestas ak­
muo.

šeštadienio naktį iš namo 
prie 2859 Polk St. buvo išgel­
bėta motina Mrs. Alice King 
su 2 vaikais, gyvenusi viršum 
maisto krautuvės, kuri buvo 
padegta mestos gazolino bom­
bos. Mrs. atpažino vieną gais­
rą stebintį jauniklį, kurs daly­
vavo su kitais padegusiais 
maisto krautuvę.

Policija sekmadienio rytą 
anksti suėmė Harvey Hull, 21 
metų ir Theodore Carpey, 20 
metų, kurie buvo sugauti prie 
gazolino stoties 1105 \V 63 St. 
beturį su savim 6 gazolino pri­
piltas bonkas ir bepilą gazo­
liną ant pastato. Jiems nusta­
tytas užstatas $25,000 ir $20,000 
ir abudu turės stoti prieš pie­
tinės Chicagos dalis berniukų 
teismą (Boys court).

Elgino mieste vėl ramu po 
to, kai visą sekmadienio naktį 
jaunų juodukų gaujos svaidė 
padegamąsias gazolino bom-

Milwaukee miesto negrai buvo pradėję riaušes, kurios, greit pašau­
kus kariuomenę, buvo numalšintos. Viršuj matome vieną iš 80 de­
gančiu namu. Apačioje — du policininkai pagelbsti sužeistam savo 

draugui įl ipti į pirmosios pagelbos mašiną.

bas. Riaušės prasidėjo, kai 
apie 200 juodžių paauglių 
šiaurinėje Elgino miesto daly­
je pradėjo svaidyti “objektus” 
į pravažiuojančius motoris­
tus. Mieste įvestas naktinis 
draudimo laikas. Už draudi­
mo laiko pažeidimą suimta 10 
baltųjų. Negrų nesuimta nė 
vieno.

TRUMPAI
♦

— Eglė Žalčių Karalienė — 
57 Alvudo Vaikų Teatro (dir. 
akt. Alfas Brinką, pad. Aldo­
na Sobieskienė) radio valandė­
lė šį pirmadienį, rugpiūčio 7 
d. 7 v. v. Sophie Barčus Ra­
dio šeimos valandoj.

— Maestro A. Kučiūnus, di­
rigavęs visas Chicagos Lietu­
vių Operos statytas operas ir 
didesnius koncertus, praeitais 
metais buvo pakviestas profe­
soriauti Washingtono univer­
sitete^ Seattle. Jis tad turėjo 
apleisti Cbicagą. Nors ir dide­
li atstumai mus skiria, bet pri­
siminus ilgą ir malonų ben­
dradarbiavimą, mielas diri­
gentas, Operos Valdybos pak­
viestas, maloniai sutiko ir se­
kančią Beethoveno operą “Fi­
delio” diriguoti. Atrodo, kad/ 

galbūt, maestro A. Kučiūnas 
galės net mėnesį laiko anks­
čiau prieš operos pastatymą į 
Chicagą atvykti ir galutinai 
viską paruošti. Minimam pas­
tatymui salė jau yra gauta 
Maria High School. Sekančios 
operos pastatymas įvyks 1968 
m. kovo 23, 24 ir 30 d. d. Kol 
kas numatyti trys spektakliai 
bet, jei būtų reikalas, kovo 
31 d. yra rezervuota ketvirtam 
spektakliui.

JAV LIETUVIŲ . . .
(Atkelta iš 3-čio psl.) 

tautiname”. Ar tai nėra bend­
ruomenės didžiausias rūpestis 
tą “sutarptautėjimą” sulėtinti? 
Čia vienas iš vertingiausių dar­
bų būtų surankioti kiekvieną 
lietuvį, kurs tik dar save lietu­
vių kilmės tebelaiko. Vien Ben­
druomenės apylinkės to padary­
ti negali, tačiau visų organizaci­
jų bendromis pastangomis nebū­
tų nepajėgiamas darbas.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI. BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

JAV Bendruomenės vadovų 
daug kartų buvo garsinamas!, 
kad jau surasta savo veiklai dar­
bų sritys. Tiesa, Bendruomenė 
perėmė: lituanistinį švietimą, 
tautinių šokių ir švenčių rengi­
mą. Išleidžia retesnius veikalus 
leidėjų nerandančius. Visa kita 
yra už Bendruomenės ribų. O ar 
lietuvių bendruomenė tik tuo ir 
tepasireiškia ?

Chicagos katalikų kapines, 
trumpai Kazimierinėmis vadina­
mas, ištiko tikra svetimųjų 
priespauda. Apygardos ar šiaip 
veiklesnių bendruomenininkų su­
sidaręs komitetas mėgina apgin­
ti savo teises. Ar komitetas ką 
laimės, sunku pasakyti, bet gali 
likti tik ašarėlės, kaip ir Mari­
jos aukštesniosios mokyklos 
mergaičių, kurioms lietuviškai 
giesmės neleido pagiedoti. Dėl­
to, kad reikalas pradėtas ne iš 
to galo. Yra galimybė turėti ka­
talikų vyskupystę JAV. Ar Ben­
druomenė ką nors čia yra pada­
riusi? Gal čia ne Bendruomenės 
reikalas. Tai kieno? Ar Bend­
ruomenės dauguma ne katalikai ? 
Ar liberalai, o ir netikintieji ne­
talkintų katalikams kai reika­
lai liečia lietuvybės klausimą? 
O kad ir tų lietuviškų pamaldų 
lankymas, ar neturėtų būti ben­
druomeniniu keliu organizuoja­
mas. Jei Bendruomenės sudėty­
je būtų visos katalikiškos orga­
nizacijos, jų nariai ir būtų kaip 
tik šiam darbui tinkami talki­
ninkai.

Taigi Bendruomenė, kad ir 10,- 
000 paremta, nebegali imtis tik­
rai didelio užsimojimo darbų, 
nes tikrai jaučia savo silpnumą 
— negali kalbėti bendruomenės 
vardu. Aišku yra, kad tie “de­
mokratiniai” rinkimai lietuvių 
bendruomenę įklampino į gilią 
pelkę. 1

šiam kartui užsiminta tik pa­
tys pagrindiniai degantys reika­
lai. Bet juose slypi daug svar­
bių ir antraeilių.

Suglaudžiant, besusirenkan- 
čiai naujai Tarybai, reikia pri­
minti :

1. Nutarti, kad Taryba būtų 
tiek praplėsta, idant ji atstovau­
tų visų lietuvių bendruomenei ir 
be tų tiesioginių rinkimų į Ta­
rybą.

2'. Dėti visas pastangas, kad 
būtų įsteigta lietuvių vyskupys­
tė, priklausanti tiesioginiai Ro­
mai.

3. Pravesti visų lietuvių re­
gistraciją.

4. Kultūrinės apimties darbus 
sutartinai išbalsuoti tarp besi­
reiškiančių organizacijų.

5. Tikrai efektingai įtraukti 
jaunuomenę į visas lietuvybės 
išlaikymo veiklos sritis.

Baigiant tenka palinkėti, kad 
naujoji Taryba pasireikštų tik­
rai naujais kūrybingais užsimo­
jimais lietuvių bendruomenės or­
ganizavime. P. šilas

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)

9
— Malūnininko medžioklei, lapių bei 

karpių auginimui — puiki vietovė! Ne­
pamainoma Raudoms kliūtis! — ir, tem- 
ptelėjęs vadelėm, minčių rezginėse įklim­
pęs važiavo tolyn. Urnai pamatė pakalnėj 
malksnom dengtą malūno stogą, tarp kar­
klų srovenančią Šventąją. Kumelaitė, įtem­
ptom vadelėm prilaikoma, saugiai nulei­
do pakalnėn vežimą su ponu Goštautu ir, 
įvežusi įendvų malūno kiemą, prie tvoros 
sustojo ir giliai atsiduso Arklidėj sužvelgė 
malūnininko žirgas, dusliai dūzgėjo girnos, 
grauždami medį spiegė piūklai ir užtvan­
kose šniokštė, talaskavo vanduo. Pakvipo 
miltais ,upės drėgme. Goštautas, išsiver- 
tęs iš vežimo, kumelaitei pabrukęs glėbį 
šieno ir, prie kuolo pavadį pririšęs, bota­
gą vežime paslėpęs, galvą atmetęs ėjo 
prie malūnininko Grundos paradinių du­
rų, bronzų blizgančiom rankenom. Su ge­
ležine tvorele ant cementinių laiptelių 
stabtelėjęs atsikosėjo ir apsidairė. Už pla­
taus miltais apnešto lango stiklo kabojo 
prabangios užuolaidos. Drąsiai patraukęs 
kelis sykius skambalo rankeną laukė įsi- 
leidžiant.

Prasivėrė durys ir pasirodė malūninin­

ko Grundos jauna žmona Elena. Įgudu­
sio moterų žinovo žvilgsnį užmetęs, Goš­
tautas sumetė:

— Ne seniui ši įnoringa, juoda kalytė! 
— dingstis ūmai šovusi aprėpė jį patį, 
Dunią ir Kuosą.

— Prašau į vidų! Nusivilkite, ponas 
Goštautai. Pašauksiu tuoj aus Grundą, — 
sidabrinio niuanso tonu pratarė. Jos pab­
lyškęs dailus veidas, prislėgtas balso tem­
bras, žinančiam padėtį, ižvaliam Goštau­
tui buvo suprantamas. Be to, jos akyse 
slypėjo liūdesio, beviltiškumo ir klaikiai 
ryškūs pagiežos pėdsakai. Ji, kaip begar­
sis šešėlis, nė nešyptelėjusi, dingo pilkai 
dusliame akmes koridoriuje, nusinešda­
ma savy gilų skausmo įspaudą. Aplinku­
ma priminė Goštautui ne malūną, bet An­
talieptės vienuolyną.

Amžiaus nubaltintais, pakirptais ūsais 
malūnininką Grundą pasitiko Goštautas 
su išskėstom rankom ir apgalvotais žo­
džiais:

— O. ponas Grunda! Nors miltų pavi­
dale sniegas ant stogo ir jūsų galvos, bet 
žarijos mums, drauguži, niekad neužblęs- 
ta židiny!.. Gyvenam spurglio jaunys­
te, mielas! Cha-cha-cha!-džiugiai sveiki­
nosi Goštautas, Grundos sieloj aiškiai 
graužatį, girdėtų baisių įvykių pasekmių 
nuospaudų žymes įžvelgęs... Jis buvo 
senstelėjęs, susivaldąs, santūrus. Svečią 
nusivedęs į savo darbo kambarį ir paso­
dinęs į odos fotelį, išsiėmęs iš stalo, pana­

šaus į rašomąjį, vyno bulelį, pradėjo apž­
valginį pokalbį apie technikinį malūno 
pagerinimą, liūčių poveikius šventosios 
srovei. Bizoko gamybos vyno taurę iš­
lenkęs, Goštautas perėmė pokalbio inicia­
tyvą sau norima linkme:

— Ar girdėjai, ponas Grunda, vietovę
— Švilpokai?

— Žinau. Tai nuostabi gamtos neiš­
naudota vietovė. O ką? — nusidomėjęs už­
klausė Grunda.

— Tai mano nuosavybėj esantis žemės 
plotas, kuriuo tam tikrom sąlygom galė­
tum pasinaudoti ar nuosavybėn įsigy ti...
— įsmeigęs žvilgsnį, gundė Goštautas ir, 
nelaukdamas atsakymo, tęsė:

— Argi nenorėtum medžioti, juodsida- 
brines lapes auginti, ar karpių ūkį įsimes­
ti? Goštautas yra plataus mosto žmogus ir, 
ką tik nori, gali, tamsta, su juo daryli!

— Juk tai nuostabus sumanymas, pone 
Goštautai! Bet, ar juokauji, ar rimtai sa­
kai? — užsidegęs pasiūlymu, Grunda pri­
pylė vyno taures.

— Goštautas — ne piemuo ir Grunda
— ne geltonsnapis!.. Dėl tam tikrų prie­
žasčių, kol kas negaliu Švilpokus parduo­
ti. Padarysime užpardavimo sutartį ir ga­
lėsi valdyti. Tai sandorai statau menką 
sąlygą, kuri, kaip šio krašto bagočiui — 
ponui Grundai, til/ juoko verta.

— Būtent? — užklausęs, pasviro link 
Goštauto.

— Knygose išbrauk mano ir pusininko 

Kurmio malimo skolą..« Mūsų reikalams 
ateity malsi ir keletą lentelių suplausi, — 
šypsodamasis ir nuduodamas, lyg tai bū­
tų Grundai maloniausias ir ničnieko ne- 
kainojantis darbas. Jis pakišo savo į vir­
šų delnu a tvers tą^ minkštą, mažą ranką, 
į kurią sumušė pliaukštelėjimu Grumdą 
ir, ją kratant, “sutarta?”, užklausė.

— Patvirtinta! — atsakė ir, iškėlus tau­
res, iki dugno ištenkta. Sutarties patvirti­
nimui buvo net pasibučiuota. Po to, tur 
būt, Grunda savo žmonos nelaimę prisi­
minęs, kalbėjo:

—- Malūno gerinimo darbai, medižioklė, 
teikia man atgaivos. Nurodyk, ponas Goš­
tautai, tinkamą, apsukrų ir, svarbiausiai, 
rimtą malūnui žmogų, — sviedęs žvilgsnį 
į šalį, lyg atkritęs iš aplinkos, atsiduso ir 
susimąstė. Iš savęs spręsdamas Goštautas 
suvokė, kas slypi Grundos sielos dugne, 
nes judviejų kančios buvo juk panašios... 
Goštauto akyse sušmėkšojo Valio — Du- 
nios vilionių įgeidžio šešėliai... Goštau­
tas net krūptelėjo, aptikęs kažkokią įman­
trią dingstį, ir tarė:
* — Žinau tokį nagingą žmogų, kurį 
tamsta, ponas Grunda, neužilgo turėsi! 
Esu tikras, kad jį gavęs iš mano rankų 
busi patenkintas ir man dėkosi... Bet, 
visa tai, ką mes čia sutarėm ir, kitką, pra­
šau laikyti už dantų, nes, gal būt žinot, 
jog turiu šventakalbius, bet dviveidžius 
kaimynas.. .

— Pirštą prie lūpų pridėjęs — Šventa?

— užklausė.
— Vyriškai, pone Goštautai!
— Ačiū už vaišes. O kur jūsų) gražioji 

ponia Elena?..
Grunda neatsakęs pasikėlė ir, prieme­

nėj aprengęs Goštautą balta “burka” iki 
vežimo palydėjęs, užklausė:

— Nuo kada galėsiu medžioti švilpo- 
kuos ?

— Nuo dabar, — visad!
Goštautas pakeliui į namus buvo pa- 

kylioj nuotaikoj ir kurį laiką švilpavo. 
Po to, botagu žaisdamas niurzgėjo ir, ap­
tikęs dingstį, švilptelėjo; tartum uodą 
mušdamas, pliaukštelėjo į kelį ir mąstė:

— Vincukas aiškiai pasakė, ką iš Mato 
Raudos piemenuko patyręs apie Valio — 
Salės santykius... Kamuolio siūlo galas 
yra mano rankose! — Kumelaitę paragi­
nęs, skubėjo į namus, nes juo prie jų ar­
tėjo, tuo Duniai ilgesys didėjo... Jis, ypač 
vyno veikiamas, juto, kad praleistos be 
jos kelios valandos virto melais ir tuokart 
suprato, kas ji jam buvo... Prie Švilpokų 
priartėjęs, švilptelėjo ir, tvojęs botagu ku­
melaitei, — šūktelėjo:

— Aha!
Dardant ratams per tiltelį, prašnabž­

dėjo:
— Oi, sukelsiu aš jotvynį! Kad tik už­

tvanka atlaikytų, girnos, malūno ratai, 
nesubyrėtų! — ir, it liūno kipšas, velniš­
kai nusijuokė.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 11U 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilių draudimai.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000'.

Alvudo šeštadieninis vakarojimas

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.; kasdien nuo 6—8 vai. vak.
Šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso telef.: 4764042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. E1SIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

Dk. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7J*t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 41818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bondra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Dėl

OK. V. f*. TUMASONIS 
chirurgas 

245-1 WEST 71st STREET 
Ofiso tolof.: HEmlock 4-2123 
Rezid. tolof.; Gibson 8-6195 

r’riuua ugomus pagal susitarimą.
vaidiiUos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei aeatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

tol. Ofiso: 847-58U0; roz. PR 6425G

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 3a-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir b-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
OKI HOr-tūAS-FROl EZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
M dažai. Speciali pagalba kojoms 

----- \Arch Supports) ir t. t
vai.. a—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oot. 
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ. 
pirmad., antrad., ketvirtad.Vai. ,_____ ________ _ ______

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

IGRADINSKAS
VĖSINTUVAI, VĖSINTUVAI...

TUOJ »VĖSINIES

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

r antienas

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Paskutinio liepos mėnesio 
šeštadienio vakaronė labai nu­
sisekė gražaus oro atžvilgiu, 
publikos gausumu ir, bendrai 
imant, sklandžia visa vakaro 
eiga.

Kultūrinę programą daugu­
moje vykdė vaikai, kurių su­
sirinkusių skaičius prašoko į 
keturiasdešimt. Alvudo pirmi­
ninkė Ona Ankienė suregistra­
vo norinčius pasirodyti vaikus 
nr šaukė juos po vieną ar po 
du (duetui) prie mikrofono pa 
dainuoti, ar eilėraštukus pade­
klamuoti. Jie visi, žinoma, 
stengėsi vakaro to jams įtikti, 
svarbiausia — laukė dėmesio. 
Gaila, kad ne visi susirinkusie­
ji tai supranta.

Visus programą atlikusius 
vaikus sužymėti dėl didesnio 
jų skaičiaus užimtų per daug 
vietos korespondencijos rėmuo 
se, tad šį kartą jų pavardės 
praleidžiamos.

Sportinius žaidimus su vai­
kais pravedė Petras Ankus; 
pramoginius žaidimus vedė 
Anelė Kirvaitytė.
Suaugusiųjų programoje Au­

kų sūnus, universiteto studen­
tas Algis Ankus, papasakojo, 
kaip jis Alvudo įtakoje metė 
rūkęs, kaip jam tas skėsi ir 
kaip dabar esąs laimingas. Rū­
kyti gi buvęs pradėjęs nuo 7 
skyriaus pradinės mokyklos, 
pamėgdžiodamas kitus.

Juozas Dilys paskaitė Sibiro 
kankinio poeto Juozo Rorutos 
eilėraštį: “Susimąstymas apie 
Amžinastį”.

Povilas Dirkis pateikė pas­
kaitėlę apie Onas 
prieš tris dienas liepos 
buvusia bažnytine Šv. 
švente .

Senovėje Onos vardas 
me krikščioniškame pasaulyje 
buvęs labai paplitęs. Tuo var­
du šventintos bažnyčios, kurių 
parapijose buvo atlaidai. O 
kitose tą dieną buvo švenčia­
ma, kaip šventa diena. O tą 
vardą nešiojančios, sveikina­
mos savo vardo diena, rūpino­
si, kaip iškiliau ją atšvęsti.

Onos vardas esąs kilęs iš 
hebrajų kalbos ir reiškia Pa­
laimą. Onos vardą turėjo Kris­
taus gimdytojos Marijos moti­
na. Vytauto didžiojo žmona 
taip pat buvo Ona.

Stasys Terminas palinksmi­
no vakaro tojus dviem humo­
ristinėm dainelėm: “Tūkstan* 
čia i žaliukų", ir kita, skirta 
Ouonis.

Dr. J. Adomavičius savo, Al- 
J vudo ir susirinkusiųjų vardu 
pasveikino pirmininkę Oną 
Ankienę buvusiu vardadieniu 
su geriausiais linkėjimas likti 
kaip iki šiol įsitikinusia aivų-, 
dininke. Drauge sveikino ir 
visas kitas Onas, dirbančias 
Alvude bei esančias publikos 

' tarpe. Atskirą sveikinimo dė­
mesį dr. Adomavičius sutelkė" 
atsilankiusiai į vakarojimą 
viešniai iš tolimos Kalifornijos 
(Los Angeles), žinomai visuo- 
menininkei, kultūrininkei ir 
mokytojai Onai Razutienei. Ta 
proga visos Onos 
tografuotos.

Visų vardu už 
padėkojo Alvudo 
Ona Ankienė. Nuo savęis pasi­
sakė, jog jai malonu dirbti Al- 
vude, kad tik to laiko būtų už­
tektinai. Esą, daug laiko uži­
ma tiesioginė tarnyba ligoni­
nėje. Tačiau pažadėjo dirbti, 
kiek laikas leis.

Ir vėl pasirodė vaikai su ei­
lėraštukais ir trumpom daine­
lėm! šį kartą vaikų aikštelės 
auklėtinės penkios mergaitės, 
atsikviestos Marijos Ulvydie- 
nės. Gi Sara Rundzaitytė ir Ra­
munė Valdytė gražiai sudaina­
vo įmantrų duetą — “Kad tu 
būtum."

Pabaigoje kalbėjo dr. O Vaš- 
kevičiūtė. Ji priminė Alvudo 
organizacijos tikslą įsteigti pla­
tesnės apimties vaikų namus 
ir prašė, kad kas dar nėra įsi­
rašęs, įsirašytų į Alvudo na­
rius, bei remtų jo pastangas. 
Nariais įsirašyti galima ir čia

pat vakarojant pas Antaną 
Stakėną, arba pas Juozą Sla- 
boką.

Be to, dr. Vaškevičiūtė pra­
nešė, kad rugpiūčio 6 d. įvyk­
siančiame Sofijos Barkus radi­
jo šeimos piknike Bučo dar­
že Alvudo žinioje bus visą to 
pikniko valgių virtuvė. Prašė, 
kad kas gali iš moterų arba ir 
vyrų pagelbėtų valgių paruo­
šime Marijai Bosienei, o pik­
niko dieną padirbėtų valgyk­
loje, — ap tarnautį svečius. 
Skambinti telefonu WA 5-7126, 
arba dr. O. Vaškevičiųtei.

Sutemoms artėjant Marija 
Bosienė su Marija Lukoševi­
čiene išplatino bilietus laimė- 

, ti tortui. Pelnas skiriamas Al­
vudo išlaidoms sumažinti ren­
giant vakarojimus. Tortą lai­
mėjo Jonas Pilmonas; laimin­
gąjį bilietą ištraukė 5-kių me­
tukų Leonas Jonikas.

Saulei visai pasislėpus už 
akiračio, pradėta rodyti fil­
mai. Pirmuoju ėjo baletas su 
garsia rusų balerina Ulanova. 
Toliau rodyta Amerikos sosti­
nės Washington© įžymybės ir 

, Afrikos kontinento fauna. Pa- 
i galiau iškilo dokumentaliais 
• filmas iš Adolfo Hitlerio gy- 
■ veninio nuo jo gimimo iki mir­

ties Berlyno bunkeryje.-

Tuo ir baigėsi trumpai prieš 
vidurnaktį savaitgalio vakaro 
atsigaivinimas kultūringoje 
aplinkoje gamtos prieglobsty­
je.

O. Algminienė
ryšium su

26 d.
Onos

visa-

Miesto bibliotekos 
vedėja atsistatydino

Egiptas ir Kremlius 
Marquette parke

Šį šeštadieni, rugpiūčio 5 d.. 
Marquette parke Alvudo kul­
tūrinis vakarojimas pradeda­
mas 4 v. p. p. lietuviška muzi­
ka, užkanda, vaikų sportu — 
žaidimais ir kiekvieno kultū­
ringu pasirodymu prie mikru-j 
fono. Povilas Dirkis praneš 
apie liežuvininkų antplūdį. 
Temstant vaikams skirti spa’-l 
voti filmai. Po jų du spalvoti 
filmai. Vienas apie Kremlių: 
penkių šimtmečių istorinė Ru­
sija paveiksluose, architektū­
roje, karūnose ir brangenybė­
se. Kitas — Egipto žemės mai­
tintoja — Nilo upė. Egiptie­
čių savita kultūra ir jos liku­
čiai. Visi kviečiami. Visų lau­
kia Alvudas.

JAV laimėjimai Winnipege
Winnipege, Manitobo, vyks­

tančiose Pan-Amerikos žaidy­
nėse amerikiečiai jau laimėjo 
85 aukso, 46 sidabro ir 29 bron­
zos medalius. Claudia Kolb, 
17-mete iš Santa Clara, Kali­
fornijoje, laimėjo trečių auk­
so medalį plaukime, sumušda- 
ma antrą pasaulinį rekordą 
pagerindama savo pačios lig­
šiolinį 400 metrų individua­
laus plaukinio (medley) laiką 
iš 5.11.7 į 5.09.7.

Išbuvusi 17 metų Chicago 
Public Library direktore su 
$23,640 metine alga Gertrude 
Gscheide atsistatydino. Ji bu­
vo smarkiai kritikuojama dėl 
tvarkos ir reformų nebuvimo 
bibliotekos administracijoje. 
Taip pat atsistatydino biblio­
tekos tarybos viceprezidentas 
Morris.

buvo nufo-

sveikinimus 
pirmininkė

Naujienų Piknikas 
įvyks rugpiūčio 20 d. 

BOČO SODE 
Willow Springs, Illinois

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlam Ava. — 586-1221

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

give...
so more will live

HEART 
FUND

Pranešame giminėms ir draugams, kad 1967 m. rugpiūčio mėn.
1 dieną po sunkios ir ilgos ligos mirė

JUOZAS GASIŪNAS
Gyv. 6055 S. Sawyer Ave.

Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 18 metų.

Velionies kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 
71st Street.

Laidotuvės įvyks penktadienį, rugpjūčio mėn. 4 d. 9 vai. ryto iš 
koplyčios bus lydimas i Gimimo Panelės šv. Marijos parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Julija, duktė Leonorą, žentas Edvardas, 
sūnus Rimas, 4 anūkai ir broliai. Australijoj liko duktė Genė Nagule-" 
vičienė, žentas Alfredas. Lietuvoje liko brolis.

Laidotuvių direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6 - 2345.

16 metų mirties sukaktis

FRANCES NORKUS - VAIVADAITĖ
Gyveno 6635 So. Sacramento Ave. Telefonas HE 4 - 1359

Mirė 1951 m. rugpiūčio 4 dieną, sulaukusi 47 metų amžiaus. Gi-; 
muši Lietuvoje, Biržų apskr., Kupreliškių parap., Žadeikių kaime.

Amerikoje išgyveno 18 metų.

Paliko nuliūdę: vyras Klem, sūnus Eduardas, sesuo Ona Kelly, švo-’ 
gėris Jonas ir jų šeima; brolis Povilas Vaivada, jo duktė Norine, bro­
lienė M. Norkienė i? jos šeima; 2 pusbroliai: Povilas ir Juozas Va­
lentai ir jų šeimos; pusseserė Veronika Glemža ir jos šeima; Kymon- 
tas ir jo šeima; daug kitų giminių, pažįstamų bei draugų. Lietuvoje< 
liko 2 seserys: Stefanija ir Veronika ir jų šeimos.

Mūsų brangiai žmonai ir seseriai pagerbti bus laikomos šventos 
Mišios Panelės Šv. Gimimo bažnyčioje, esančioje 68th ir Washtenaw 
Ave., 1967 m. rugsėjo 6 dieną 6:30 vai. ryto. -

Mes Tavęs, mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas ? 
mus jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Sesuo ir Giminės.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKlSv^p?- 
KVIETKININK A 8 

Gėlės Vestuvėms, Bankletama 
Ir Paerabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-73M

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

• A • Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArdi 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50.th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
-
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Onos vardo vasaros vaikų aikštele
Jau nebe pirmą vasarą vei­

kia ši aikštele Marquette par­
ke, įsteigta alvudietės dr. Onos 
Vaškevičiūtės, ir nebe pirmą 
kartą liepos 26 d. aikštele atš­
ventė savo tradicinę Onos die­
ną, kurioje vaikai turėjo plo­
tos pasirodyti mamytėms, mo­
čiutėms ir jų svečiams, kaip 
jie yra sveikai lietuviškai auk­
lėjami.

Čia mamytės kiekvieną dar­
ko dieną suvežą vaikučius r. u o 
3 iki 8 metų prieš 10 vai. ryto 
ir juos atsiima 2 vai. po pietų. 
Rūpestingoje priežiūroje vai­
kai Imi geras sąlygas gryna 
i io ore pasimankštinti vaikiš­
kuose žaidimuose ir susipažin­
ti su atitinkama jų amžiui 
drausme bei mandagumu savi- 
larpyje ir >u suaugusiais. Nuo 
saules kaitros juos čia dengia 
medžių šakos, gi nuo atsitik­
tinio lietaus paslepia palapinė. 
Žalia minkšta žolė ir ilgas 
smilčių lovys kviečia jais nau­
dotis.

Kaip, kada ir kuo naudotis 
ir kaip elgtis, vaikučiai su pa­
sitikėjimu seka Gailiūtės Va­
liulienės ir Danutės Balčiūnie­
nės nurodymais, o juos teisin­
gai suprasti ir vykdyti, vado­
vais yra jaunuoliai Algis ir Vy­
tas Undcriai. Atskirai reikia 
paminėti pusyienuolikos metų 
malonią mergytę Sarą Rund- 
zailytc, kaip gabią auklėtojų 
padėjėją, greitai susivokiančią 
ir vaikučius įtaigojančių, kaip 
vadovę.

Paskutinę liepos mėnesio 
savaitę p. p. Valiulienei ir Bal­
čiūnienei išvykus atostogoms, 
jas pavaduoja Marija Palec­
kienė ir Dalia Procutienė. Pas­
toviai aikštelėje dirba vyres­
nio amžiaus Marija Ulvydienė, 
ilgus metus Lietuvoje buvusi 
vaikų darželio vedėja. Jos įna­
šas yra itin reikšmingas dir­
bant su judriais ir visokio cha­
rakterio mažiukais. Pradžioje 
aikštelę lankė per šešiosde-

širnt vaikų, šiuo metu, tėvams 
iš važi nėjus atostogų, sumažė­
jo per pusę. Laukiama, kad 
vėliau jų skaičius padidės.

Minėtą liepos 26 d. (Lietuvo­
je daugely vietų buvusią baž­
nytine švente) vaikai buvo 
poromis surikiuoti eisenai į 
bažnyčią. Bažnyčion buvo at­
lydėti auklėtojų bei kelių ma­
myčių ir aikštelės globėjos dr. 
O. Vaškevičiūtės.

Tuščioje bažnyčioje besi­
meldžiančius aplankė kanau­
ninkas V. Zakarauskas. Pasis­
veikinęs jis pirmiausia paklau­
so vaiku:,, ar ne karšta? Kam 
buvo karsta, kam ir ne. Į klau­
simą, ar vasarą geriau, ar žie­
mą, buvo ir skirtingų atsaky­
mų. Paklausus kodėl čia atė­
jote? Vaikai žinojo, kad pasi­
melsti už Onas.

Pradžioje vaikai atsakinėjo 
nedrąsiai ir tik vyresnieji, gi 
po kelių klausinių įsidrąsino 
visi ir džiūgaudami atsakinė­
jo.

Išėjus iš bažnyčios tikėtasi 
vėl gražioje eisenoje grįžti į 
parką, bet staiga pakilęs smar­
kus viesulas privertė skubėti į 
parapijos salę. Auklėtoja Ma­
rija Peleckienė, apsukriai veik 
dama nuosavoje mašinoje, dr. 
Vaškevičiutei ir Aldai Rund- 
zaitienei padedant, skubiai 
parvežė parke paliktus visus 
įrankius, vaikų užkandžius ir 
žaidimo priemones į salę. Nu­
matyta programa atlikti par­
ke buvo perkelta čionai, išven­
gus soraus lietaus.

Čia salėje vaikus aplankė 
parapijos klebonas prelatas 
černąuskas. Vaikai apsupo jį 
ratu ir pasveikino šiais žo­
džiais: “Sveikiname tėvą pre­
latą Černauską ir dėkojame už 
salę.’’

Prelatas vaikus pakalbino, 
pagyrė už gražiai tariamus 
lietuvių kalba žodžius ir ragi­
no savos kalbos niekada ne­
užmiršti ir visada būti patrio-

lais. Vaikai choru atsakė, kadi 
bus. Vaikus palaiminęs, kle­
bonas atsisveikino, palinkėjęs 
tęsti gražų darbą.

Atėjo laikas ir pasistiprinti. 
Praalkę vaikai, susodinti už' 
stalų, valgė savo atsineštus už­
kandžius ir užsigardžiavo glo­
bėjos dr. Vaškevičiūtės atvež­
tais gardumynais bei gaivino­
si vaisių arbata.

Po priešpiečių vaikai pas­
veikino dr. Oną Vaškevičiūlę 
ir jos vardo dienos proga su­
giedojo “Ilgiausių ir laimingų 
metų...” Žinoma, auklėtojoms 
'-ėdant ir svečiams pritariant. 
Jų tarpa buvo viena vedusių 
pora iš Hamiltono, Kanados, 
dabar Čikagoje atostogaujanti.

Po pasveikinimo visi vaikai 
įteikė solinizantei rankose tu­
rėtas gėles, o Aldona Stabin- 
gylė (8 m.) visų vaikų vardu 
padovanojo globėjai ilgą, spal­
votą pačių darbo vėrinį aut 
kaklo.

Po to Peleckienė, Procutienė 
ir Ulvydienė pravedė pedago­
ginius žaidimus rateliuose su 
pri taikiu tom dainelėm, ir pa­
tys vaikai laisvai tai pažaidė, 
tai padainavo, bet visame bu­
vo pastebimas drausmingumas 
ir darnus tarpusavis 
nimas.

Atėjo laikas laukti 
atsiimant vaikus i

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

DŽENIT ORIAI 
$2.40 PRADŽIAI

Reikalingi 8 vyrai pirmai pa­
mainai

Darbo 
Daug

dirbti priežiūros dženi- 
toriaus darbą.
patyrimas reikalingas.
kompanijos lengvatų. 

Turi pasirūpinti sava 
transportacija.

HONEYWELL
Kreiptis kasdien nuo 8 iki 4 
šeštadieniais nuo 8 iki 12 

dienos

■ 8330 N. AUSTIN 
MORTON GROVE, ILL.

YO

IR
Visiems

6 - 5403 
arba
8 - 5468
lygios teisės

HELP WANTED — FEMALE 
Re ik ie Dir bln inkių

REIKALINGA MOTERIS
Bendrai namų ruošai. Gyventi vietoje 
prie vyresnio amžiaus vyro 5 dienas. 
2 ’ - 1 ’ ’ " ’ :
5 vai. vak. Hyde Parko apylinkėje..

laisvos. Darbo valandos nuo 9 iki

sugyve- Rumunų ir vokiečių šeima.
Skambinti po 7 vai. vak.

MU 4 - 4308

KABINETŲ
DIRBĖJAI

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE
UŽBAIGĖJAI

Mažas patyrimas reikalingas. 
Naujieji ateiviai mielai 

laukiami. 
Kreiptis pas 

WALTER KRASICKI 
arba 

JACK BRINGGARDER

LYON — HEALY 
Arfų fabrikas

1423 W. LAKE ST.

PURKŠTUVAIS
BAIGIANTIEJI

DAŽYTOJAI
Mažas patyrimas reikalingas.. 

Naujieji ateiviai mielai 
laukiami.

Kreiptis pas 
WALTER KRASICKI 

arba
JACK BRINGGARDER

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

’2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMU
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS -v VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-64)15

tėvelių 
namus.

Oras pasitaisė, nes pasinarka- 
vusi vėtra su lietumi jau bu­
vo praėję.

Ši vaikų aikštelė veiks iki 
mokyklų sezono pradižos.

O. Algminienė

WOMAN
2-3 OR 4 DAY WEEK
GENERAL HOUSEWORK, 

STEADY JOB. 
PLEASANT SURROUNDINGS, 

NO CHILDREN, 
REFERENCES REQUIRED, 

PHONE 477 - 5111

LYON — HEALY 
Arfų fabrikas

1423 W. LAKE ST.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis
KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaiga, turinčią tai­

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.
Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Kas tik turi gerq skonį, 
Viskq perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais uždaryta liepos ir rugpiūčio mėn.

Laiku išblaškė gaują, 
pradėjusią riaušes

Antradienio vakare skubi po­
licijos akcija išvengė didesnių 
riaušių, kai prie Big Jim like­
rių maisto krautuvės 6659 Cot­
tage Grove susirinko apie 300 
negrų būrys ir pradėjo triukš­
mauti. Suimti 45 triukšmada­
riai, kurie priešinosi įsakymui 
išsiskirstyti. Riaušių kelti mi­
nia buvo susirinkusi, kai pas­
klido žinia, kad krautuvės sa­
vininkas tą dieną nušovęs neg-

Delsia su ginklų įstatymu
H Ilinojaus seimo atstovas iš 

Chicagos Jacob John Wolf 
paskatino gubernatorių Ker- 
nerį, kad pasiskubintų pasira­
šyti seimo (legislatūros) pri­
imtus du ginklų kontrolės įs­
tatymus. Vieno autorius yra 
pats Wolf. Jo pravestuoju įs­
tatymu suvaržomas ginklu 
pardavinėjimas. Antrasis yra 
Evanstono atstovo Arringtono, 
kuriuo ginklų savininkai priva 
lės gauti valdišką leidimą.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

BEAUTY OPERATORS (2) 
MALE

Young Good Looking European Men. 
Five Day Week.

Guarantee plus Commission.
NORTH 1

Must Speak English 
Call jAV 3 - 9202

$100

PATIKIMA MOTERIS
Bendrai namų ruošai.

1 darbo diena savaitėje, pageidauja- 
jama pirmadieni ar antradienį.

2 suaugusieji. Skambinti tel. 
259 - 3800 darbo dienomis ir 

824 - 6666 savaitgaliais.

SUBRENDUSI MOTERIS, viengungė 
virėja ir namų prižiūrėtoja. Gyveni­
mui atskiras kambarys, vonia, TV. 5 
dienos savaitėje, geras atlyginimas, 
reikalingos geros rekomendacijos, iš 
gerų namų. Mokam socialinę apdrau- 
dą ir vakacijas gerai moteriškei. Ar­
timoji šiaurė. Turi truputį kalbėti 

angliškai.
Write, c/o AF. Box 152, 
223 W. Washington St. 
Chicago, Illinois.

MATURE WOMAN, Single, cook 
housekeeper, live in, 5 day week, own 
room, bath, TV. Top salary. Must ha­
ve good references, good home, social 
security paid and vacation for right 
person. Near North. Must speak some 

English.
Write, c/o American Foreign,
Box 152,
223 W. Washington St. 
Chicago, Ill.

TRAINEES — AGE TO 40

Must type at 40 w. p. m. 
Career opportunity — 

learn good paying skill. 
Downtown location. 

Day or night work — 
start $2.00 to $2.20 per hour.

APPLY RECEPTIONIST

85 W. HARRISON

* — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL. — THURSDAY, AUGUST 3, 1967

I

Outstanding opportunity. 
Excellent immediate opening.

MEDICAL 
TECHNOLOGIST 

CHIEF
B. S. degree ASCP registered 

or eligible.
Replace retiring chief and super-! 
vise 100 bed hospital lab. Oppor­
tunity for someone ready for I 
promotion on take. Salary open.

Call 616 - 637 - 4792 
or write W. C. Odom, Adm.

Box 350
SOUTH HAVEN, MICH. 49090

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS 

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
S k a mbinkit 
1-6047 arba RO 2-8778LA

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimai veltui, kreinkitės bet kada

MACHINISTS
AND

LATHE HANDS
Top wages. Full time.

Permanent. Hospitalization.
Paid holidays and other benefits.

CALL 285 - 3330
OR APPLY

N & N MACHINE CO.
4344 So. WENTWORTH

r i EA TIN (i CONTRA CTOR
įrengiu naujus ir persta tau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ii 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ū 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
Karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai. nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 
Tel.: VI 7-3447

TIESUS KELIAS I NAMUS
4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 

Nauja elektra ir gazu šildymas. Alu­
minum langai. Modernios vonios. 
Virš $5.000 nuomos.. Už $42,000 arba 

1 pasiūlymą.
l'/2 AUKŠTO, 16 metu mūras. 5 ir 

4 kambariai, 2 auto garažas. Arti prie 
parko. $27,000.

NAUJAS 6 KAMBARIŲ mūras ir 
garažas Marquette Parke. Platus lo­
tas. $25,500.

1‘2 AUKŠTO MEDINIS. Apie 
^2,500 pajamų ir 4 kambariai savi­
ninkui. Dabar parduos už $16,300.

GERAS 2 BUTŲ MŪRAS. Naujas 
gazu šildymas. Aliuminum langai. 
Plytelių vonios ir virtuvės. Marquet­
te Parke. $26,800.

AUTO DIRBTUVĖ — lietuviui me­
chanikui duona. Gage Parke. Dide­
lis, naujas mūro pastatas ir visas 
komplektas naujų įrengimų. Teirau­
kis — parduos su nuolaida.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar­
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis- Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BODY & FENDER MEN 
Experienced

Excellent job opportunity. Top pay 
to top MEN. Good working condi­

tions. Apply in person or call 
KRAFT

AUTO CONSTRUCTION 
4510 W. Fullerton 

SP 2-5700

CO.

SHOE SALESMAN 
Experienced only, 

for suburban family store 
featuring famous name brands, 

5 day week, 
strt. salary $150 per wk. 

449 - 8270

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing’- darbus. Esame 

j apdrausti, visas darbas garantuotas
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
clraudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Į CONSTRUCTION CO

HANDY MAN 
For used furniture store. Must have 

general furniture experience. 
APPLY 

UNITED HOME 
FURNISHINGS 

2011 W. Chicago.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

—

2457 West 69th Street
TeL HE 4-7482

Exccellent opportunity for- 
WOMAN 
ASSISTANT

ALERT
DOCTOR’S

Needed to work with 
youngsters.

No particular experience 
or education required.

Will train.
DEVELOPMENT

READING CENTER
281 E. Deerpath Road

Lake Forest, ILL. Ph. 234-1899.

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

APDRAUOŲ AGENTŪRA: 
amų automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

u biznio.
Patogios išsimokė­

ti ow sąlygos.
J. B A C E V I Č I U S

4455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

RESORT PROPERTY 
K u r o rte Nuosavybė

SOUTH HAVEN, MICHIGAN
Vasarnamis.

5 kambariai. 
Visi baldais apstatyti.

1 % vonios. 
420 NORTH SHORE

Tel. 637 - 1829

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

tm FIRM M5TVM 
AU19M0SILE 

milRANCE WMFRM

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’A W. 95th St.

G R 6-4339
GA 4-8654

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
•»646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing 

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

28 S. MAYHEW ST šį mažą “bun­
galow” su pilnu rūsiu, pečium apšil­
domą, ant 66x132 pėdų sklypo gali­
ma įsigyti už $6,850.00. Yra 2 mašinų 
garažas.
103 W. MICHIGAN ST. 4 miegamųjų 
su pilnu rūsiu, medinis namas. Kar­
što vandens, gazu šildymas. 2 vonios. 
Mašinai pastatyti vieta. Kampinis 
66x132 pėdų sklypas. $14,000.00.
227 S. BERRIEN ST. 3 miegamųjų 
modernus “bungalow”. Salione yra 
vėsintuvas. Kabinetinė virtuvė. Pil­
nas rūsys su pramogoms kambariu. 
Gazo pečium šildymas. Ant stogo T. 
V. antena. Šis namas yra puikiausia­
me stovyje ir jį tuoj galima užimti. 
Savininkas išvykęs ir nori greitai par­
duoti, tik už $15,000.00.
33 S. BARKER ST. Modernus 3 
miegamųjų su kombinuotu salionu — 
valgomuoju namas. Uždaras porčius. 
Kampinis 66 x 132 pėdų sklypas. 
Gazo pečium šildomas. Našlė turi 
parduoti. Tik $13,500.00.
302 S. MAYHEW ST. Šis gerai pa­
statytas “bungalow” ant 132x132 pė­
dų sklypo turi 2 miegamuosius ir IV* 
vonią. Gazo pečium šildomas. Prista­
tytas garažas. Namas puikiausiame 
stovyje. $23,500.00.
Dėl šių visų namų prašome kreiptis į 

“BILL JOYAL”, reprezentantą
EDW.

438

NEW

L. HRUDA, REALTOR 
469 - 2880

EAST BUFFALO ST.
(U. S. Highway 12)
BUFFALO, MICHIGAN

MŪRINIS. 4 butai. Taverna, salė, 
garažas. 50 pėdų sklypas. Geriausia 
vieta Brighton Parke. $45,000.
MŪRINIS. 2x4. Atskiri šildymai. Ga­
ražas. Gražus namas.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST. 

CL 4 - 2390

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6
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